
N O V I N Y  M O S T E C K A

č í s l o  6 – 7  |  1 4 .  ú n o r a  2 0 2 5  |  r o č n í k  2 8  � c e n a  8   K č

PRO AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ
Vážení čtenáři,

příští číslo
Homéru vyjde
28. února 2025.
Vaše redakce

str. 3

 6.3.2025 | 19.00
ČTVRTEK

BIO SENIOR
MOST/LITVÍNOV – Mos-

tecké Maxi kino Kosmos pro-
mítne 26. 2. od 14 hodin ne-
jen pro seniory českou kome-
dii Léto s Evženem. Vstupné je 
80 Kč. Nejen pro seniory  pro-
mítne ve stejný den od 10 ho-
din stejný film i litvínovská Ci-
tadela. Vstup je taktéž 80 Kč.

ZASTUPITELÉ 
V ÚNORU

MOST – Letos poprvé se se-
jdou mostečtí zastupitelé. Ve-
řejné zasedání se koná 20. úno-
ra od 14 hodin ve velké zase-
dací místnosti mosteckého ma-
gistrátu. Občané mají možnost 
diskutovat k jednotlivým bo-
dům i mimo ně. Jednání se pře-
náší on-line na kanále YouTu-
be.

KAVÁRNA 
S KVINTOU

LITVÍNOV – Docela vel-
ké divadlo zve 21. února od 
19 hodin na Folkovou kavárnu 
s Kvintou. Hostem na setkání 
s kapelou Kvinta bude kapela 
Přelet M.S. Vstupné je 150 Kč.

MOST – Obchodní centrum Central v posledních letech ma-
sivně investuje do svého vylepšování  zvenku i zevnitř. Bo-
hužel, černou skvrnou na fungování centra jsou problémové 
partičky agresivních teenagerů a dětských gangů. Páchají 
vandalismus,  drobnou kriminalitu a obtěžují a ohrožují zá-
kazníky i prodejce. Nejde přitom  o ojedinělé excesy. Děje se 
to takřka denně. S fenoménem mladých agresorů se Central 
potýká dlouhodobě a nejvíc v zimních měsících, kdy se sem 
přesouvají z ulic.

Část mostecké mládeže tráví v Centralu většinu svého vol-
ného času. Problém je, že jejich agresivní a nevhodné chová-
ní začíná být neúnosné. Problémy dělají nejen v pasáži a v re-
laxačních zónách, kde se srocují, ale i v obchodech. „Nákupní 
centrum Central Most reaguje na stížnosti zákazníků a zaměst-
nanců na nevhodné chování mladistvých a nezletilých. Od úte-
rý 4. února jsou v Centralu zavedena nová bezpečnostní opat-
ření, jejichž cílem je zajistit klidnější a příjemnější prostředí pro 
všechny návštěvníky i pracovníky,“ informoval Martin Ma-
lý, ředitel marketingu a komunikace společnosti EPG Group, 
která OC Central Most vlastní.

V důsledku situace, která začíná být kvůli nepřizpůsobivé 
mládeži značně vyhrocená,  navýšilo vedení Centralu bezpeč-
nostní pracovníky o další dva. „Tito pracovníci budou viditel-
ně přítomní po celou otevírací dobu a jejich úkolem bude nejen 
dohlížet na bezpečnost, ale také poskytovat pomoc a řešit krizo-
vé situace. Všichni členové bezpečnostního týmu prošli školením 
zaměřeným na krizovou komunikaci a zvládání rizikových si-
tuací,“ dodává ředitel. Další změny se podle jeho slov týkají 
návštěvního řádu. Nově obsahuje pravidla eliminace  agresiv-
ního a vulgárního projevu a jakéhokoli nevhodného chování, 
které by mohlo rušit zákazníky a prodejce. 

Central říká dost a rázně přitvrzuje!
Teenageři a dětské gangy obtěžují prodejce a zákazníky

Vedení Centralu se rozhodlo zakročit proti problémové mládeži.

HEJBNI MOSTEM
se uzavírá

MOST – Už jen do 
soboty 15. února 
můžete mostecké-
mu magistrátu do-
ručovat nápady, jak 
vylepšit život v na-
šem městě. V tento 
den se uzavře prv-
ní fáze letošního 
par ticipativního 
rozpočtu Hejbni 
Mostem. 

Stejně jako v pře-
dešlých ročnících, 
také letos se obča-
né činí. Podali už 
přes třicet projek-
tů, které se utkají 
o přízeň veřejnosti 
v připravované an-
ketě. O tom, které 
podněty do  hlaso-
vání postoupí, roz-
hodne však nejprve pracovní skupina ve druhé polovině února. Sa-
motná anketa s vybranými počiny se spustí 1. března a hlasovat bu-
de možné do 21. března.

Svým městem mají Mostečané možnost hejbnout už pošesté, ten-
tokrát za 4,5 mil. Kč. První patricipativní rozpočet radnice spustila 
v roce 2020 a vyčlenila na něj tehdy z městské kasy dva miliony ko-
run. Od té doby až do loňského roku se v Mostě zrealizovalo sedm-
advacet projektů, které iniciovali  sami občané, včetně školní mláde-
že a seniorů. Zapojuje se zkrátka každý, bez ohledu na věk či vzdě-
lání. Zatím nejsilnějším ročníkem byl rok 2022, kdy lidé podali přes 
padesát projektů, z nichž do hlasování postoupilo 29. Jaký bude le-
tošní ročník, je zatím zahaleno tajemstvím. Konečné číslo se ale do-
zvíme v nadcházejících  dnech. Nejnapínavější část participativní-
ho rozpočtu se bude bezesporu odehrávat od 1. do 21. března, kdy 
projekty bude hodnotit výhradně veřejnost. Absolutní vítěze bude-
me znát 22. března. Poté se jejich nápady začnou realizovat.    (nov)
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Mostecká bytová nabízí

PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR 
V OBCHODNÍM DOMĚ V CENTRU MĚSTA
(bývalý Prior Most)

Prostory jsou variabilní s možností pronájmu 
různě velké plochy - pro stánek, obchod, 
ale i například pro výstavu či jinou akci. 
Cena pronájmu k jednání. 

Bližší informace poskytneme na tel. čísle 478 618 538 a 476 705 084 
či v sídle společnosti MOSTECKÁ BYTOVÁ, a.s., Most, J. Skupy 2522.

Je libo exotiku?
MOST - Do mostec-
ké Meduzy zamíří 
23.  března Africké 
trhy.  Od 9 do 15 ho-
din se můžete těšit 
na čerstvé exotické 
ovoce od drobných 
farmářů především 
z Ugandy, Indonésie a  Tanzanie a na kvalitní kávu, různé druhy 
čajů či superpotraviny.

Jedná se o původní nešlechtěné druhy ovoce, které je chemicky 
neošetřované, nehnojené, dozrálé v přirozených podmínkách. Mů-
žete se těšit  na ovoce sklízené v Africe cca 4 dny před trhem. Na tr-
zích najdete manga, avokáda, marakuju, ananasy, různé druhy ba-
nánů, jackfruit, tamarillo, silný zázvor, léčivou kurkumu, dračí ovo-
ce, hadí ovoce, mangosteeny, rambutany, papáji a cherimoye. Na 
místě vám připraví čerstvý mladý kokos, ochutnáte sušené ovoce 
na sluníčku a v nabídce budou i čaje, káva, džemy a sirupy, super-
potraviny jako baobab a moringa, bambucká másla, africké čokolá-
dy a mnoho dalšího. Africké produkty  doplní  náramky, šaty, koši-
le a rukodělné výrobky. Prodej navíc podporuje komunity v Ugandě 
a pomáhá jim se rozvíjet. Na místě se přijímají platební karty i ho-
tovost.                                                                                            (nov)

Bylinkování v muzeu
MOST – Mostecké muzeum zve 27. února od 17 hodin  na  oblíbené 
Jarní bylinkování.

Tentokrát si budou návštěvníci povídat s Dianou Šlajsnovou Kva-
pilovou o bylinkách, které se nejvíce hodí pro jarní období a dokáží 
nás naladit jak na těle, tak i na duši.                                              (nov)

Dětská pohotovost stále mimo provoz  
Peníze by byly, lékaři však ne...

MOST – Dětská pohotovost v Mostě permanentně nefunguje a nad 
jejím znovuzprovozněním visí otazník. Důvodem je nedostatek lé-
kařů. Ti nechtějí pohotovost sloužit ani za výhodnějších finančních 
podmínek.      

Problémy s fungováním dět-
ské pohotovosti v Mostě se vle-
čou, i když se intenzivně řeší. 
Zda se podaří situaci stabilizo-
vat, je ale nejisté. „Situaci kdy 
pohotovost téměř nefunguje, vní-
máme. Pohotovost je podle záko-
na povinen zajistit kraj. Žádali 
jsme proto o vyjádření a proběh-
lo již několik jednání, naposledy 
před pár týdny,“ potvrdil mos-
tecký primátor Marek Hrvol.

Jednání se kromě zástupců 
Ústeckého kraje účastnila také 
Krajská zdravotní, která posky-
tuje pro pohotovost prostory, 
a zástupci dětských praktických 
lékařů, kteří by měli by ze záko-
na pohotovost sloužit. „Občané 
sice očekávají výsledky, ale ty za-
tím neznáme. Kraj jednal s dok-
tory i interně, navrhl jim pod-
mínky, ať již časové, tak finanční 
a nyní se čeká, jak se lékaři roz-

hodnou. Míč je teď na jejich stra-
ně,“ informoval Marek Hrvol.

Podle primátora je město 
Most v celé záležitosti, kdy si li-
dé stěžují na nedostupnost té-
to péče, v pozici pouhého ne-
šťastného účastníka. „Narážíme 
na základní problém, který je ve 
zdravotnictví, a to je personální 
nedostatek lékařů, což se promí-
tá i do těchto služeb,“ sdělil pri-
mátor. Město přispívá na poho-
tovost finančními prostředky, 
aniž by to byla jeho povinnost. 
Pohotovost zajišťuje Ústecký 
kraj. „Deklarovali jsme, že po-
kud by to pomohlo vyřešit pro-
blém, přihlásíme se o poskytnutí 
další podpory. Kraj to ale odmítl, 
a dokonce i sami lékaři připouš-
tí, že to není ani tolik o penězích, 
ale o možném časovém fondu,“ 
dodal primátor. Lékařům  pri-
oritně nejde prý o finanční mo-

tivaci. Zajišťují totiž své ordina-
ce, mají mnohdy přetlak svých 
pacientů, kterých je přes tisíce 
a které potřebují zajistit. „Čas-
to mají své ordinace vytížené až 
do večerních hodin. Starší dokto-
ři navíc končí a po nich přebírají 
ordinace mladší kolegové. Pak už 
mnoho sil a času na vedení poho-

tovostí nezbývá. Je proto potřeba 
nahlížet na celou věc hlubší opti-
kou. Uvidíme, jak to celé dopad-
ne,“ uvedl primátor. Most nyní 
čeká, až jej zástupci Krajského 
úřadu Ústeckého kraje budou 
informovat, jak se nakonec s lé-
kaři dohodli.   

 (sol)        

Restaurace na hradě se letos neotevře
MOST – Na hradě Hněvín se dokončí opravy hradeb. Sanovat se bu-
dou také všechny dřevěné prvky včetně letní scény a obou altánů. 
Instaluje se nová vyhlídka s fotopointem a dokončí se rekonstrukce 
restaurace. Ta ale zůstane letos nejspíš zavřená. Na hrad se také vrá-
tí magistr Kelley.  

Správu a údržbu hradu Hně-
vín bude mít  od 1. 3. do 31. 8. na 
starosti společnost Nord Food 
s.r.o. za 330 tis. Kč bez DPH. 
„Jedná se o smlouvu na mezido-
bí. Poté se uzavře s touto společ-
ností standardní nájemní smlou-
va, jejíž součástí bude i proná-
jem restaurace. Předpokládáme, 
že do té doby bude restaurace do-
končena i s kolaudačním sou-
hlasem,“ informoval náměstek 
primátora Václav Zahradníček. 
I přesto, že by měla být restau-
race dokončena na konci prázd-
nin, letos se nejspíš ještě neote-
vře. „Došlo k velké prodlevě, pro-
tože se nakumulovala řada pro-
blémů. Od požadavků ze strany 
hasičů, přes předělání projekto-
vé dokumentace. Nedávno se ob-
jevily také komplikace stavební-
ho typu, týkající se speciálních 
dodávek. Památkáři požadovali 
změny stavebních prvků, tak aby 
to všechno vyhovovalo jejich po-
hledu na památku,“ vyjmenoval 

náměstek. „Vzhledem k tomu, že 
by restaurace měla být dokonče-
na až na konci léta, nepředpo-
kládáme, že by chtěl provozova-
tel otevírat na zimu,“ dodal pri-
mátor Marek Hrvol.  

Na hradě se ještě musejí do-
končit opravy hradeb, které re-
alizuje firma VOBAS. Hotovo 
by mělo být na jaře. „Jakmile se 
hradby dodělají, chtěli bychom 
dát Hněvínu na čas vydechnout. 
Prioritou bude, aby v sezóně již 
fungovaly toalety, protože kvůli 
opravě hradeb byly mimo provoz 
a byly tu jen TOIky,“ připomněl 
primátor.

Na Hněvíně dojde také na 
sanaci všech dřevěných prv-
ků, včetně věže, letní scény pod 
hvězdárnou apod. Dokončena 
by měla být i nová vyhlídka s fo-
topointem. „Řešili jsme se Sprá-
vou městských lesů i prořez zele-
ně, který se u vyhlídky bude mu-
set udělat tak, aby bylo vidět i na 
jezero Most,“ doplnil první muž 

města. Zrenovo-
vat a dokončit by 
se měly také dře-
věné altány. Jeden 
se buduje v rámci 
vítězných projek-
tů participativní-
ho rozpočtu. Dru-
hý se musí reno-
vovat, protože je 
ve špatném stavu. 
„Na Hněvíně plá-
nujeme i semafor, 
na ten se ale dosta-
ne až v následují-
cích letech,“ podot-
kl Marek Hrvol.

Magistr 
Kelley letos 

na hradě

Ačkoliv si Moste-
čané zvykli, že se Den magistra 
Edwarda Kelleyho konal v areá-
lu mosteckého muzea. Letos by 
se měl mág vrátit zpět na hrad. 
„Stavební práce nebudou mít vliv 
na akce tohoto typu ani letní di-
vadelní scénu. Chceme Kelleyho 
proto opět vrátit na hrad, protože 
sem patří a přitáhnout sem zpět 

lidi. Vzhledem k tomu, že jsou 
velmi kladné odezvy na tuto akci, 
která se přesunula dočasně k mu-
zeu, rozhodli jsme se, že tyto pro-
story propojíme. Část programu 
bude proto na hradě a část v mu-
zeu. Zapojit by se mělo i městské 
divadlo,“ doplnil  primátor Hr-
vol.                                              (sol)

Město chce usměrnit parkování u jezera
MOST – Město plánuje usměrnit parkování u jezera Most. Fungovat 
by tu měly automatické závory.

Návštěvnost u jezera Most 
každoročně stoupá. „Ukazuje se 
jasný trend zvyšování návštěv-
nosti. Za loňskou sezonu čís-
la ještě nemáme, ale analýza je 
dost detailní a ukazuje i odkud 
návštěvníci jsou apod. Překvapi-

vé je pro nás zastoupení návštěv-
níků z Prahy i ze vzdálenějších 
regionů,“ konstatoval primátor 
Marek Hrvol.  

Jak lidí u jezera přibývá, ze-
jména během sezóny a v teplých 
dnech, jsou stále patrnější pro-

blémy s parkováním. To se stává 
mnohdy neúnosné. Město pro-
to vymýšlí nový systém parko-
vání, a to prostřednictvím auto-
matické správy. „Lidé si tu z celé 
oblasti udělali jedno velké parko-
viště a nejde to uhlídat. Zejmé-
na během sezony nemáme kapa-
city a nechceme příliš vytěžovat 
síly městské policie. Proto jsme se 
rozhodli pro projekt automatické 
správy. V případě, že se parkovi-
ště naplní, závorami se automa-
ticky uzavřou, respektive příjez-
dová komunikace k nim a řidi-
či budou odkloněni na náhrad-
ní parkovací plochy,“ prozradil 
primátor. Málo se prý využívá 
odstavná plocha u Kostelního 
hřbitova, kde je kapacita až 800 
míst „Nikdo tam neparkuje, pro-
tože všichni chtějí parkovat té-
měř ve vodě. Automatická sprá-
va parkovišť by to měla změnit,“ 
dodal Marek Hrvol.

Parkování v hlavní sezóně 
u jezera je problematické přede-
vším proto, že lidé jsou lhostej-

ní a parkují si podle vlastních 
pravidel.  Řidiči často bloku-
jí výjezd druhým, a to dokonce 
i autobusům MHD, parkují na 
žlutých čárách, přesouvají do-
pravní značení a ti nejotrlejší se 
nezdráhají ho i odcizit.„Kapaci-
ta na parkovištích poblíž jezera 
je poměrně velká, ale záleží, jak 
kultivovaně tu lidé parkují. Mo-
hou tu zaparkovat stovky vozi-
del, ale také o desítky méně. Po-
kud jsou zaparkovaná auta tak, 
že by se mezi ně vešel ještě kara-
van se slunečníky, je to pak těž-
ké,“ posteskl si primátor.  „Vět-
ší část roku necháváme parková-
ní bez dohledu policie.  V sezó-
ně o víkendy a pochopitelně od 
června do září je to ale problém 
a ten chceme řešit,“ dodal první 
muž města.

Závory, které by usměrňovaly 
parkování a které vyjdou město 
řádově na miliony korun,  by se 
měly u jezera objevit ale až v ná-
sledující sezóně.

(sol)

Dětská pohotovost má permanentní výpadky. Chybí lékaři.

Zpestřením na hradě Hněvín bude nový foto-
point. Už je hotový včetně lávky a čeká na in-
stalaci.

Čokoláda s láskou
MOST - Obchodní 

centrum Central bu-
de 14. února rozdá-
vat čokoládu po za-
milované. Stačí do 
aplikace OC Cent-
ral naskenovat úno-
rovou účtenku v mi-
nimální hodnotě 500 
Kč  a předložit kupon 
v appce v den akce.  
Akce potrvá do vydá-
ní zásob.                (nov)
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N	 apsali jste nám…

Most bude mít  další dva kulaťáky
Nový vznikne nad poštou a u autodromu

MOST – V Mostě vzniknou dvě nové okružní křižovatky. Nad hlavní 
poštou a druhá pak nad autodromem na křížení ulic Hořanská ces-
ta, Pod Širokým vrchem a Slovanská. 

Kulaťák na křížení ulic Mos-
kevská, Bělehradská a Jiřího  
z Poděbrad, který má nahradit 
světelnou křižovatku, by chtě-
lo město vybudovat už v příš-
tím roce. Důvodem je zkorigo-
vání provozu se zavedením dy-
namicky řízených křižovatek, 
které vzniknou na třídě Budo-
vatelů a jsou součástí projek-
tu modernizace tramvajové tra-
ti v centru města. Realizovat se 
budou v příštích dvou letech. 
„Tím, že dojde k rekonstrukci 
křižovatek, které budou dyna-
micky řízené, tato poslední svě-
telná křižovatka mimo třídu Bu-
dovatelů by narušovala celkovou 
koordinaci, protože na dynamic-
ké křižovatky bude navazovat. 
Odborníci na dopravu se shodli, 
že okružní křižovatka nad poš-
tou bude nejvhodnějším řeše-
ním,“ zdůvodnil primátor Ma-
rek Hrvol. Pro budoucí kulaťák 
nad poštou už město vybralo 
jednu z navrhovaných variant. 
„Letos by se měl vytvořit projekt. 
S realizací se počítá v příštím ro-
ce tak, aby byl kulaťák hotov do 
té doby, než se začnou řešit dy-
namické křižovatky,“ vysvětlil 
Marek Hrvol.  

Druhou okružní křižovat-
ku má město v plánu na kří-
žení ulic Hořanská cesta, Pod 
Širokým vrchem a Slovanská. 

Kruhák tu vznikne na základě 
mnohých podnětů a stížností 
místních obyvatel a řidičů. Kři-
žovatka je problematická ze-
jména kvůli špatnému rozhle-
du. „Situace u Hořanské cesty je 
podobná. I zde dopravní komise 
vyhodnotila výtky lidí. Křižovat-
ka je totiž extrémně nepřehled-
ná a nebezpečná. Jen těžce se 
z ní dá vyjíždět na hlavní. Vzni-
ká proto studie. Je ale jasné, že 
nejjednodušší a nejefektivnější 
řešení bude právě okružní křižo-
vatka,“ potvrdil primátor a při-
pustil, že nový kulaťák v tomto 
místě může vyvolat vlnu emocí. 
„Doprava v tomto místě se stá-
vá čím dál víc problematičtější,“ 
zdůraznil.   

Zmíněnými kruhovými ob-
jezdy město pomalu vyčer-
pá možnosti dalších kulaťáků. 
Nezbývá už mnoho míst, kde 
by byly  ještě vhodné. V plánu 
byl před několika lety například 
i kruhový objezd na křížení ulic 
Jana Palacha a Topolová. „Nej-
sem zastáncem okružní křižo-
vatky v těchto místech. Jedná se 
jen o ‚téčko‘ se slepým ramenem 
na Šibeník. Myslím, že v tomto 
místě, kde jde jen o křížení dvou 
ulic, není kruhový objezd úplně 
ideálním řešením,“ je přesvěd-
čen primátor.                       

  (sol)

Novinky u jezera Most mají stopku
Městská policie bude hlídat z člunu

MOST - Projekty, jako je zázemí pro vodní sporty, nová lehátka 
a vybudování nebytových prostor pro další nabídku služeb u jezera 
Most zůstávají zatím v záloze.  

Město má připravené další 
novinky k jezeru Most. Mají ale 
zatím stopku, a to až do vyře-
šení pozemků a jejich vlastnic-
tví se státním podnikem Dia-
mo. K tomu by mělo dojít do 
konce letošního roku. „Pro-
jekty máme připravené. Studii 
kempu včetně zázemí vodních 
sportů i studii na nebytové pro-
story pod hřištěm s majákem. 
Zde  by mělo vzniknout asi šest 
nebo sedm obchůdků, zakompo-
novaných do terénu včetně pro-
jektu nového ležení u vody, pro-
tože plastová lehátka a plátěné 
židle se poničily. Objevit by se 
zde proto měla nová, integrova-
ná lehátka poblíž slunečníků za 
zhruba 3 miliony korun. Zatím 
se ale nic realizovat nebude do 

té doby, než budou vyřešeny po-
zemky,“ potvrdil primátor Ma-
rek Hrvol.  

Letos budou na pořádek 
a bezpečnost u jezera dohlížet 
strážníci v novém motorovém 
člunu, který jim město pořídi-
lo. Budou tak moci lépe uhlídat 
návštěvníky, kteří nedbají pra-
videl a provozního řádu. Sou-
visí to i s nově ukotveným fo-
topointem. Ten bude mít na-
víc zabudovanou sirénu, kte-
rá dá hlasitě najevo, pokud by 
se na nápis Most někdo dobý-
val. „Měla by tu přibýt také ješ-
tě plastová zábrana, která by 
měla zamezit vstupu na foto-
point a řešíme i další opatře-
ní. Máme více nástrojů, jak li-
dem ve vandalismu zabránit, 

a možností je pokutovat. Bude-
me určitě lépe připraveni než 

minulou sezónu,“ ujistil pimá-
tor.                                         (sol)

„Osoby, které tato 
pravidla poruší, budou nekom-
promisně z prostor Centralu vy-
kázány,“ vzkazuje Martin Malý.

Do Centralu se také znovu 
vrací opatření, které tu už kdy-
si bylo zavedeno, a  to odebrání 
laviček z míst, kde se mladiství 
nejčastěji shlukují. „Konkrétně 
jde o oblasti u prodejen New Yor-
ker, Baťa a C&A. Nejde o odstra-
nění všech relaxačních zón, ale 
o jejich redukci v problémových 
místech. Zákazníci se tak stá-
le budou mít kde posadit a me-
zi nákupy relaxovat. Tento krok 
má minimalizovat hlučné sku-
pinky a vytvořit prostor pro po-
hodlnější pobyt zákazníků,“ vy-
světluje Martin Malý. 

Pomoc přislíbil také ředi-
tel Městské policie Most Jaro-
slav Hrvol: „Nabídli jsme vedení 
Centralu, že se v obchodním cen-
tru budou pravidelně pohybovat 
naši asistenti prevence kriminali-
ty, kteří budou pomáhat dohlížet 
na bezpečnost a pořádek. Budou 
zde také častěji procházet pěší 
hlídky strážníků. Navíc, každých 
čtrnáct dnů, bude obchodní cen-
trum Central součástí důsledněj-
ších kontrol v rámci společných 
policejních akcí městské a státní 
policie v návaznosti na pravidel-
né kontrolní mapování ve stov-
kách. Tyto kontroly jsou zaměře-
né na porušování veřejného po-
řádku, ale také pátrání po pohře-
šovaných a hledaných osobách 

a získávání poznatků k pachate-
lům trestných činů a jejich aktiv-
nímu vyhledávání.“ Pokud zmí-
něná opatření nezaberou, vede-
ní Centralu je připravené zavést 
ještě důraznější restrikce. Napří-
klad omezení vstupu nezletilých 
osob bez doprovodu dospělého 
nebo instalaci kamerových sys-
témů s pokročilými analytický-
mi funkcemi.  „Na řešení těchto 
situací a na odstraňování násled-
ných škod vynakládá Central ne-
zanedbatelné prostředky. Děku-
jeme všem návštěvníkům za po-
chopení a spolupráci při zavádě-
ní těchto změn. Naší prioritou je, 
aby se u nás všichni naši návštěv-
níci cítili  příjemně a bezpečně,“ 
dodal Martin Malý. 

Nová opatření  
v OC CENTRAL

��Doplnění pravidel, jak se 
v centru nechovat, tak aby byla  
následně vymahatelná.

��Nově bude ostraha z OC pro-
vinilce vyvádět a případně jim 
bude i vstup do OC zakázán.

��Navýšení ostrahy  o dvě oso-
by.

��Wi-fi, která byla na přelomu 
roku  23/24 odpojena, zůstane 
nadále vypnuta.

��Vypnuté zásuvky v OC – ne-
možnost nabíjení mobilních za-
řízení.

��Odstranění tří laviček z nej-
problematičtějších zón.

        (ina)

Kulaťák na křížení ulic Moskevská, Bělehradská a Jiřího z Poděbrad, kte-
rý má nahradit světelnou křižovatku, by chtělo město vybudovat už 
v příštím roce.

Kruhák u autodromu vznikne na základě mnohých podnětů a stížnos-
tí místních obyvatel a řidičů. Křižovatka je problematická zejména kvů-
li špatnému rozhledu.

Central říká dost a rázně přitvrzuje!

Tři sirény v divadle
MOST – Městské divadlo 
Most bude 27. února od 
19 hodin hostit pořad Sirény 
na cestách se Sandrou Po-
godovou, Jitkou Asterovou 
a Lindou Finkovou. Vstupen-
ky jsou již v prodeji na tiket-
portal.cz.

Zcela nová zábavná talk show ženské trojice hereček a zpěvaček, 
jejich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe utaho-
vat baví diváky napříč celou republikou. Pořad je plný šťavnatých 
vyprávění a historek ze zákulisí natáčení a divadelního světa. To vše 
je prošpikované šansony a písněmi z muzikálů. Po skončení pořa-
du následuje  autogramiáda.                                                            (nov)

Dobrý den,
v minulém čísle vašeho týdeníku jsem si přečetla článek o projektu, 

který má pomáhat mosteckým školám s kázeňskými problémy a na 
který má být vyčleněno 38 milionů, z toho jen pro 3. základní ško-
lu, která je převážně už jen romská, přes 9 milionů. Možná bude můj 
názor ojedinělý, ale osobně se domnívám, že s kázeňskými problémy 
svých žáků by si měly školy umět poradit samy a že tyto peníze by se 
měly investovat spíš do dětí, které se  chtějí vzdělávat. Zajímalo by mě, 
kolik peněz se investuje do podpory výjimečně chytrých a nadaných 
dětí a jaký se jim věnuje speciální přístup. Také mají asistenty, nad-
standardní programy  a projekty? Tento systém je, s prominutím, celý 
postavený na hlavu. Masivně se podporují školáci, u kterých je před-
poklad, že sotva dokončí základní školu, do práce  chodit nebudou 
a po ukončení  školy budou aktivně vysávat sociální systém, do které-
ho budou přispívat ti, kteří do školy chodili, jak se sluší a patří. Ti bu-
dou řádně pracovat, odvádět státu nemalé daně a paradoxně živit ty, 
kteří se potýkali s kázeňskými problémy, na jejichž řešení se nasypa-
ly milióny  peněz.

Jsem učitelka a dobře vím, že takovéto řešení není řešením, přede-
vším ve vztahu k budoucnosti.

S přáním všeho dobrého Vaší redakci 
Milada (již v učitelské výslužbě)

Otevřený mikrofon
v The Most café

MOST – Kavárna The Most 
café zahajuje  novou tradici 
básnických večerů spoje-
ných s Open Micem. Otevírá 
zcela nový prostor - pódium 
pro hudební nadšence a za-
kuklené hudební talenty.

První večer autorské tvor-
by The Most Poetry se usku-
teční 15. února od 18 hodin. 
Přijďte si užít poezii, hud-
bu a inspirativní atmosféru. 
Vystoupí Svatava Antošová, 
Majoránka, Olga Scheinpflu-
gová (čte Abraham) a Tadeáš 
Jezbera (hudba). Po progra-
mu následuje otevřený mik-
rofon pro každého. Přijďte číst, poslouchat nebo si jen užít příjem-
ný večer.

Open Mic, čili otevřený mikrofon je živá šou na místě, jako je ka-
várna, klub hospoda apod., ve které mohou členové publika vystu-
povat na pódiu, ať jsou amatéři nebo profesionálové.                (nov)

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ÚTERÝ 18. 2. 2025 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

Nový Zéland je proslulý 
krásnou přírodou. 
Dá se poznat i s poloprázdnou 
kapsou.
 
O tom, jak se dá projet část obou 
novozélandských ostrovů, bude vyprávět 
Topi Pigula, reportér geografického 
magazínu Koktejl.
 

1726 KM STOPEM
PO NOVÉM ZÉLANDU

str. 1



zpravodajství14. února 20254

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ČTVRTEK 27. 2. 2025 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

Zážitky z dvanáctiměsíčního pobytu
na Havajských ostrovech, vyprávění 
spojené s videopřednáškou o místních
zvycích, o tanci Hula Hula, o šamanismu
a léčitelství na Havaji, o přírodních 
krásách a putování po jednotlivých 
ostrovech (Oahu, Maui, Lanai, Molokai,
Kauai, Big Island).

Přednáší: Petr Nazarov
 

ROK NA HAVAJSKÝCH
OSTROVECH

Případ jako  
z filmového scénáře

MOST - Případ jak podle  filmového scénáře ře-
šili policisté na Mostecku.  Muž se vydával  za 
majitele bytu a na inzerát ho čtyřikrát  pro-
najal.

„Jistý nájemce připravil čtyři osoby o de-
sítky tisíc korun. Muž na sociálních sítích in-
zeroval k podnájmu byt v Mostě, ve kterém 
byl s přítelkyní v  nájmu. Lživě se vydával za 
majitele nabízené bytové jednotky. Na inzerát re-
agovalo v krátké době několik lidí. Čtyři zájemci přišli na domluve-
nou prohlídku. V jednom případě podvodník sepsal smlouvu o proná-
jmu předmětné bytové jednotky. Ve zbylých případech dal příslib, že 
smlouva bude podepsána v nejbližší možné době. Všem poškozeným 
předal klíče od dveří. Vybral od nich kauce a první nájem,“ řekl k pří-
padu mluvčí Krajského ředitelství Policie ČR Ústeckého kraje Vác-
lav Krieger a dodal:  „Klíč do dveří nikdy nepasoval, k následnému 
podpisu zbytku smluv se 28letý muž neměl a k předání bytu nikdy ne-
došlo. Na kaucích vybral 50 tisíc korun, a jak už bývá zvykem, s pod-
vedenými zájemci přestal komunikovat. Na mosteckém obvodním od-
dělení si od policistů převzal sdělení podezření ze spáchání přečinu 
podvodu.“  Policie nabádá, aby lidé byli při pronajímání bytu obe-
zřetní. Podezřelému muži hrozí v případě uznání viny a až dvoule-
tý trest odnětí svobody. 

Policie varuje před dalším nešvarem, a to před podvodnými in-
vesticemi do kryptoměny. Muž ze severních Čech přišel tímto způ-
sobem o téměř 1,4 mil. Kč. Prostřednictvím WhatsAppu jej kontak-
tovala žena pod přezdívkou Jasmine a nabídla mu investici do vir-
tuální měny USDT. Ke zhodnocení investic však nedošlo, peníze si 
pachatelé ponechali.  Jakmile si muž uvědomil, že se stal obětí pod-
vodu,  věc nahlásil na policii.                                                          (nov)

Školy i školky si nevědí rady s Mongolci
MOST – Město finančně podpoří projekty na integraci dětí cizinců 
v mateřinkách i základních školách. Integrovat by se měly ukrajin-
ské a zejména mongolské děti.   

K 1. lednu žije v Mostě  5 632 ci-
zinců. V mateřinkách v Mos-
tě je 50 ukrajinských a 63  mon-
golských  dětí, v základních ško-
lách se vzdělává 277 ukrajinských 
a 153 mongolských žáků.

Snahou města je začleně-
ní dětí cizinců mezi místní. 
Největší problémy mají ško-
ly, ale i školky s integrací mon-
golských dětí, které tvoří spo-
lu s těmi ukrajinskými většino-
vou část dětí z cizích zemí. Je-
jich rodiče na Mostecku pracují 
už tři nebo čtyři roky a očeká-
vá se jejich další příliv. Je třeba 
na to pedagogy připravit. „Mon-
golci mají zcela jinou mentali-
tu a zvyky. Neuznávají ženu ja-
ko autoritu, neuznávají pravidla 

mateřinek, takže například vodí 
děti do školky pozdě a stejně tak 
je i pozdě vyzvedávají. Řeší se ale 
i jiné problémy. Ředitelé to s nimi 
mají velmi těžké, a to i z hledis-
ka jazykové bariéry, proto potře-
bují pomoc, o kterou nás žáda-
jí,“ vyjmenovala úskalí integra-
ce některých menšin náměst-
kyně primátora Markéta Stará. 
Podle ní je důležité pracovat ne-
jen s dětmi, ale také s jejich ro-
diči. „Máme jednu pracovnici, 
která se o Mongolce stará a rozu-
mí jim, takže se o pomoc v tomto 
smyslu obracíme i na ni a ta nám 
hodně pomáhá,“ dodala.   

Město spustí  několik projek-
tů právě pro tyto menšiny a bu-
dou určené na podporu pedago-

gům. Mělo by se jednat o vzdě-
lávací workshopy, příměstské 
tábory s výukou češtiny, psy-
chologické i sociální poraden-
ství. Náklady na projekt se po-
hybují kolem 2 mil. Kč. Město se 
bude podílet 90 tis. Kč. S projek-
ty by se mělo začít už ve druhé 
polovině tohoto roku. Mezi prv-
ními budou příměstské tábory. 
„Začne se s nimi na 18. ZŠ, ale 
protože budou dotační výzvy po-

kračovat, počítáme, že je budeme 
realizovat i pro další školy, které  
projeví zájem,“ ujistila radní Ja-
na Falterová Zudová.   

K integraci by mělo dochá-
zet ve všech mateřinkách i zá-
kladních školách. Mongolci, ale 
i ukrajinské děti jsou rozpro-
střené všude. Nejvíce jich je ale 
na 14. a 18. ZŠ v Mostě. Jedná se 
totiž o školy určené a zaměřené 
na integraci cizinců.             (sol)

Motocyklová událost jara se blíží
MOST -  Motocyklová událost 
jara  v České republice na mos-
teckém autodromu - Šampio-
nát WorldSBK se uskuteční od  
15. do 18. května.  Mistrovství 
světa superbiků bude Autodrom 
Most hostit už popáté. Naposledy 
si dramatické souboje nenechalo 
ujít skoro 60 tisíc návštěvníků.

WorldSBK je  nejvyšší a nej-
rychlejší šampionát třídy závo-
dů sériových silničních motocy-
klů. Seriál se jezdí na světových 
okruzích jako Catalunya, Assen, 
Donington Park nebo Phillip 
Island. Působí zde pět značek 
– Kawasaki, Yamaha, Duca-
ti, Honda a BMW, za které jez-
dí světové motocyklové hvěz-
dy v čele s tureckým šampionem 
Toprakem Razgatlıoğlu. V sobo-
tu i v neděli uvidí diváci závody 
kategorií WorldSSP300, World-
SSP a královské třídy World-
SBK. Pro diváky je připraven bo-
hatý doprovodný program. Šam-
pionát WorldSBK je založen na 
velké interakci a kontaktu s di-
váky, kteří mohou i do paddoc-

ku a z bezprostřední blízkosti 
tak nahlédnout do zázemí týmů. 
V paddocku budou probíhat ta-
ké autogramiády, setkání s jezd-
ci, pódiové show a další tradič-
ní fanouškovské akce spojené se 
šampionátem světových superbi-
ků. Vstupenky je možné zakou-
pit ve zvýhodněném předprodeji 
na www.autodrom-most.cz.

Harmonogram

�� 15. května od 17 hodin – 
Na dráhu bez motoru: atraktiv-
ní možnost zaběhat si, nebo se 
jen tak projít po závodní drá-
ze a třeba i potkat své oblíbe-
né jezdce v paddocku nebo při 
track walku. Vstupné pro tento 
den je zdarma.

�� 16. května  – Tréninky 
a Ride like a pro.

�� 17.–18. května - Po oba 
dny diváci uvidí závody kate-
gorií WorldSSP300, WorldSSP 
a královské třídy WorldSBK. 
Přesný harmonogram bude 
zveřejněn nejpozději 3 týdny 
před akcí. 

(nov)

Největší festival u jezera Most: LET‘S ROLL
MOST – Most bude letos hostit unikátní akci. Největší drum and 
bassový festival na světě, Let It Roll. Očekává se návštěvnost více 
než dvacet tisíc návštěvníků denně.    

Open air festival se řadu let 
konal na vojenském letišti v Mi-
lovicích. Organizátoři ale touži-
li po změně, a začali proto hle-
dat jiné lokace. Do oka jim pad-
lo mostecké jezero. „Organizáto-
ři  nás požádali již v loňském roce 
o možnost posunout festival pro 
ně i pro diváky do ještě atraktiv-
nějších prostor. Nalezli je na ně-
kolika místech České republiky. 
Nejvíce se jim zamlouvalo naše 
jezero Most,“ potvrdil náměstek 
primátora Václav Zahradníček.

Mostečtí radní si obrázek 
o akci udělali  na vlastní oči. Mě-
li totiž příležitost se části festiva-
lu v loňském roce účastnit. „Byli 
jsme doslova u vytržení, že hluk, 
který se zdá být všudypřítom-
ný, dokázali  technici sound sys-
témy limitovat jen na ty oblasti, 
které jsou pro tento účel příhod-
né. Dál už slyšet nebyl. To byl je-
den z důvodů, proč jsme na žá-
dost kývli,“ prozradil náměstek. 
Další plus, které mostecké rad-
ní přesvědčilo, jsou prý naprosto 
profesionální a kvalitní organi-
zační schopnosti promyšlené do 
posledního detailu. „Ať se to týká 
veškerých služeb, od zdravotnické 
pomoci až po zajištění meteorolo-
gů, kteří umí dopředu dát infor-

maci, pokud by se například ně-
jak dramaticky mělo změnit po-
časí. Jednoduše kvalita organizač-
ního zabezpečení nás přesvědčila, 
aby se podepsalo memorandum, 
a to mezi organizátory, městem 
Most a státním podnikem Dia-
mo, na jejichž pozemcích se festi-
val bude konat,“ podotkl Václav 
Zahradníček.

V Mostě by se měl festival ko-
nat od 31. do 2. srpna. Smlou-
va na pořádáním festivalu je po-
depsána na období 2025 – 2029. 
„Půjde o pronájem ohraničeného 
prostoru, obdobně jako tomu by-
lo třeba loni u olympijského festi-
valu. Návštěvnost, která se očeká-
vá, je kolem dvaceti tisíc návštěv-
níků denně, a to i ze zahraničí,“ 
doplnil náměstek. Součástí bu-
dou doprovodné služby, stanové 
městečko a další. Vstupenky na 
festival jsou už v prodeji. „O tom, 
že se jedná o veleúspěšnou hudeb-
ní akci svědčí i fakt, že vstupen-
ky v některých kategoriích jsou 
už nyní vyprodané. Lidé si kupují 
lístky, i když zatím ještě nevěděli, 
kde se festival bude konat. Velká 
část návštěvníků je z celého světa. 
Jedná se o největší festival na svě-
tě tohoto druhu,“ dodal primátor 
Marek Hrvol.                          (sol)

Let It Roll je drum and bassový festival. Začínal jako série klubových 
akcí a následně se konal v pražských továrních halách, které se rych-
le staly nejnavštěvovanějšími drum and bassovými akcemi v ČR. V roce 
2008 se organizátoři rozhodli vedle zimní edice halových akcí uspořá-
dat i letní open air festival. Už od začátku se odlišoval od jiných festivalů 
originálním designem pódií. V roce 2014 ho navštívilo přes 15 000 ná-
vštěvníků denně. V roce 2015 se přesunul na bývalé vojenské letiště 
u Milovic a počet návštěvníků přesáhl 23 000 lidí za jediný den.

Mongolské děti mají zcela jinou mentalitu i zvyky.
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Tunel pod Bílinou zas o krok blíž
Začaly průzkumné geologické vrty

ÚSTECKÝ KRAJ - Kvůli plánova-
né stavbě tunelu pod Bílinou, 
kterou vede jeden z nejvytíže-
nějších dopravních úseků, už 
probíhají průzkumné geolo-
gické vrty. Tunel, o kterém se 
jedná a mluví již několik let, má 
být součástí úpravy silnice I/13, 
která nyní vede povrchem přes 
město. 

Projet Bílinu  
je ve špičce  

dopravní peklo

Geologické vrty mají podle 
Ředitelství silnic a dálnic po-
moci zmapovat podloží budou-
cího tunelu. „V Bílině bude ra-
žený tunel a prováděný průzkum 
ukáže, zda ho vůbec bude mož-
né postavit tak, jak ho aktuálně 
plánujeme. Uvažujeme, že by se 
průtah v Bílině stavěl metodou 
design&build, tedy že by vybra-
ný zhotovitel stavbu nejprve vy-
projektoval,“ vysvětluje Ředitel-
ství silnic a dálnic. Závěry sou-
časného průzkumu budou dů-
ležité, aby zhotovitel v průběhu 
stavby nenarazil na nějaké zá-
sadní problémy. Přípravné prá-
ce nyní začínají, přičemž vykou-
pené pozemky a stavební povo-
lení chce mít Ředitelství silnic 
a dálnic v ideálním případě do 
čtyř let.

Tunel, který má vyřešit kri-
tickou situaci na silnici I/13,  
schválilo ministerstvo dopravy 
v roce 2021. Průjezd po hlavním 

tahu Bílinou po silnici I.  třídy 
připomíná v  exponovaných ho-
dinách v pracovních dnech do-
slova dopravní peklo. Dvou až 
třípruhový průtah se semafo-
rem a několika kruhovými ob-
jezdy totiž ve špičce trvá pro-
jet i třicet minut. Úsek je při-
tom jen kilometr dlouhý.  Měs-
to Bílina je úzkým hrdlem jinak 
kapacitně vyhovující silnice 
I/13, která vede mezi Teplicemi 
a Chomutovem jako čtyřpruh.

Tunelem  
a stodesítkou

Při  řešení dopravy v Bílině 
se prověřovalo mnoho variant. 
Nejschůdnější se nakonec uká-
zal být tunel, který má od vla-
kového nádraží až ke koupališ-
ti Kyselka  kopírovat řeku Bíli-
nu. Na začátku i na konci se na-
pojí na stávající silnici I/13 ve 
čtyřpruhu. Hlavní důvod, proč 
byla z několika možností nako-
nec schválena tunelová varian-
ta, nebyl jen v samotné přetíže-
né Bílině. Zohledňuje ale i plá-
nované úpravy, které by mohly 

zrychlit  silnici I/13 ze součas-
ných 90 na 110 km/h.  

Tři tisíce  
náklaďáků za den  

a bude jich víc!

Současná silnice vede údo-
lím  řeky Bíliny a prochází pří-
mo městem. Na hlavním ta-
hu je celkem sedm úrovňových 
křižovatek. Na dvou z nich se 
navíc nacházejí frekventova-
né přechody pro chodce. V do-
bě dopravních špiček se zde do-
prava zpomaluje a řidiči hleda-
jí alternativní objízdné trasy. 
Tím vzniká dopravní problém 
i v ostatních částech města. 

V současné době Bílinou proje-
de přes šestnáct tisíc aut za den, 
z toho devatenáct procent ná-
kladních aut. To znamená, že 
Bílinou denně projede přes tři 
tisíce náklaďáků, přičemž se 
předpokládá, že toto číslo do 
budoucna poroste. Podle pro-

gnózy dopravy by jich v roce 
2040 mělo být až  pět tisíc. 

Čtyřpruh je 
nepřijatelný

Rozšíření současné komunika-
ce na čtyřpruh je pro město ne-
přijatelné řešení, pro které ani ne-
ní mezi zástavbou a řekou dosta-
tečný prostor. V úvahu tak při-
chází varianta vybudování tunelu 
na obou koncích města, který bu-
de navazovat na stávající čtyř-
pruh. Tunel povede od centrální 
části města, dále železniční tra-
tí a řekou Bílinou na teplickém 
předměstí. Napojení z města  na 
průtah bude možné ve dvou kři-
žovatkách – ve směru na Most 

v křižovatce s místní komuni-
kací, která vede k Lázním Kysel-
ka a v křižovatce s teplickou uli-
cí. Stavba by měla být dlouhá přes 
tři kilometry. 

Nově budovaný úsek začne  
napojením na stávající čtyřpruh 
na jižním okraji Bíliny. V začát-

ku úseku se nachází mimoúrov-
ňová křižovatka pojmenovaná po 
nedalekých Lázních Kyselka. Ty-
pově se jedná o tak zvanou třípa-
prskovou trubkovitou křižovatku 
se dvěma mosty a kruhovým ob-
jezdem. Křižovatka bude zajišťo-
vat spojení jak do lázní, tak na-
pojí i celou jižní část Bíliny. Záro-
veň je navržena přeložka Bílinské 
ulice, díky které se propojí silni-
ce I/13 se silnicí, která vede do 
Loun. Za křižovatkou bude nová 
silnice kopírovat stávající vede-
ní, avšak začne již pomalu klesat 
a připravovat se na vstup do tu-
nelu, který bude mít dva tubusy.

Tunel bude dlouhý  
1 380 metrů

Po vjezdu do tunelu bude tra-
sa dál pomalu klesat a podcházet 
řeku Bílinu a Kyselskou a Mostec-
kou ulici. Trasa se stočí k želez-
niční trati přibližně v místě, kde 
bude podcházet Základní ško-
lu Lidická a začne opět poma-
lu stoupat. Poté bude pokračovat 
pod centrální částí města a ne-
daleko vlakového nádraží opět 
vystoupí napovrch. Tunel bu-
de dlouhý 1 380 metrů. Dál bu-
de silnice pokračovat nezastavě-
ným územím mezi železniční tra-
tí a řekou. Před areálem staveb-
nin se trasa stočí a mostem přejde 
na druhý břeh řeky Bíliny. V mís-
tech, kde se  silnice opět dosta-
ne do původní trasy silnice I/13, 
se vybuduje mimoúrovňová kři-
žovatka Bílina – sever. Podob-
ně jako v začátku úseku, také zde 
se bude jednat o třípaprskovou 
trubkovitou křižovatku s jedním 
mostem a okružní křižovatkou. 
Do křižovatky se napojí Teplická 
ulice, Bílinská ulice a komunika-
ce do Chudeřic. Za touto křižo-
vatkou trasa nové přeložky skončí 
a silnice I/13 bude pokračovat dál 
na Teplice po stávajícím čtyř-
pruhu.                                          (nov)

Ubytujte se s Johann W
TŘEBÍVLICE – Zámecké Vinařství Johann W zrekonstruovalo bývalý 
špejchar – budovu určenou k uskladnění zrna – a proměnilo ji v mo-
derní penzion. V něm  si můžete užít parádní dovolenou v obklope-
ní vinic.

 Budete v ideálním výchozím bodě pro výlety, pochutnáte si na 
bohaté snídani, zrelaxujete se v sauně, oceníte pohodlí i přátelský 
personál, do vinařství a restaurace to máte jen pár kroků. Víno si 
můžete vychutnat i na terase, parkování a Wi-fi je zde zdarma. Ví-
ce o penzionu najdete na: www.johannw.com. Rezervace se přijíma-
jí na: penzion@johannw.com.                                                        (nov)

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI se 15. února od 15 hodin utkají při vý-

jezdovém zápase s HC Příbram. Doma se mostečtí hokejisté utkají 
19. února s HC Děčín od 18 hodin na zimním stadionu.           (nov)

Technické služby města Mostu hledají 

zástupce vedoucího 
pro Aquadrom v Mostě

Náplň práce:  Říze-
ní a koordinace týmu více 
než 50 zaměstnanců, spo-
lupráce na přípravě a do-
hled nad plněním ekono-
mického plánu oddělení, 
zajištění plynulého pro-
vozu Aquadromu, včetně 
technického zabezpečení 
tohoto technologicky slo-
žitého celku, spolupráce na 
zadávání a realizaci projek-
tů modernizace Aquadromu a zkvalitňování poskytovaných služeb.

Strukturovaný životopis zasílejte na: personalni@tsmost.cz, 
více o pozici na: www.tsmost.cz.

Prováděný průzkum ukáže, zda bude tunel vůbec 
možné  postavit tak, jak je  aktuálně naplánovaný.

Tunel bude dlouhý 1 380 metrů a bude mít dva tak zvané tubusy.

Plánovaná stavba tunelu zohledňuje  i plánované úpravy, které by 
mohly zrychlit silnici I/13 ze současných 90 na 110 km/h. 

Zámecké Vinařství Johann W 
zrekonstruovalo bývalý špejchar.
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Z	  Rady města Mostu

Klubové setkání 
LITVÍNOV – Café Bar Citadela bude 19. února od 19 hodin hostit do-
kumentaristu, kameramana, spisovatele a fotografa Viliama Polti-
koviče.

Jaký je podle něj život po životě? Jak na něj zapůsobilo setká-
ní s Dalajlámou? A proč se obáváme smrti? Viliam Poltikovič od-
poví nejen na tyto dotazy.  Vstupenky za 120 Kč jsou k zakoupení 
v pokladně Citadely nebo v síti Ticketportal, s možností rezervace 
on-line na: www.citadela-litvínov.cz  nebo na tel.  476 111 487.      (nov)

Elektrická rolba
MOST – Na úpravu ledové plochy zimního stadionu v Mostě se 

pořídí nová elektrická rolba. Radní na její pořízení schválili vyhlá-
šení veřejné zakázky.

Most podpoří hasiče
MOST – Hasičský záchranný sbor dostane od města věcné dary 

za bezmála 200 tis. Kč. Bude se jednat například o přívěs pro převoz 
elektrických zařízení zasažených požárem, cyklotrenažér, proudni-
ci, rescue paddleboard a set záchranářského oblečení.

 Komenský podpoří školy
MOST – Mateřské, základní, základní umělecké školy a Středis-

ko volného času Most se zapojí do výzvy Operačního programu Jan 
Amos Komenský. Ta nabídne personální podporu, osobnostně so-
ciální a profesní rozvoj pracovníků vzdělávání a další.  

Rekonstrukce tramvajové trati
MOST – Radní schválili smlouvu o zajištění financování mezi 

dopravním podnikem a městy Litvínov a Most. Předmětem finan-
cování jsou projekty modernizace tramvajové trati Most – Litvínov 
II. etapa, modernizace tramvajové trati Nádraží - Poliklinika Litví-
nov a modernizace tramvajové trati na třídě Budovatelů v Mostě.

Dotace hornickému muzeu
MOST – Třemi miliony korun podpoří město Most Podkrušno-

horské technické muzeum v Kopistech na spolufinancování zpří-
stupnění těžní věže návštěvníkům muzea. Celkový rozpočet projek-
tu je zhruba 75 mil. Kč. Poskytnutí dotace musí schválit ještě zastu-
pitelé.  

Dotace pro skauty
MOST – Město chce poskytnout 3,6 mil. Kč spolku Junák – čes-

ký skaut na přístavbu a modernizaci zázemí volnočasových akti-
vit Skautského domu v Mostě. Záměrem je zvětšit stávající prosto-
ry skautského domu a modernizovat  hygienické a sociální zázemí. 
I tuto dotaci budou schvalovat zastupitelé.

Podstavec pro Nepomuka
MOST – Oblastní muzeum a galerie v Mostě dostane darem pod-

stavec k soše sv. Jana Nepomuckého ze Židovic, která byla v roce 
2024 restaurována.  

Opravy v divadle
MOST – Vyhlašuje se veřejná zakázka na repasi motorických ta-

hů v Městském divadle v Mostě. Jednat se bude o výměnu motoric-
kých částí a elektročástí a sedmi jevištních tahů. Realizace je pláno-
vána na červenec a náklady se předpokládají ve výši 3,9 mil. Kč bez 
DPH.                                                                                                    (sol)

 

Rekonstrukce trati Záluží – Most
Začne se nejdříve příští rok

MOST – Rekonstrukce druhé etapy tramvajové trati ze Záluží do 
Mostu by mohla začít v příštím roce. V současné době se projektuje 
oprava některých mostů, které jsou součástí trati a jsou ve špatném 
technickém stavu. Tyto mosty jsou také důvodem, proč se celá akce 
pozdržela a nenavázala hned na první etapu Litvínov - Záluží.   

Rekonstrukci tramvajové trati 
z Litvínova do Záluží realizoval 
Dopravní podnik měst Mostu 
a Litvínova v roce 2021 – 2023. 
Na tuto etapu měla navázat dru-
há etapa, která měla pokračovat 
úsekem Záluží – Most. Ta ale 
nabrala značné zdržení. Důvo-
dem je špatný technický stav ně-
kolika mostů, které jsou součás-
tí tohoto úseku trati. „Stavebně 
nepřipravené mosty kompliku-

jí druhou etapu. Letos na jaře by 
měla začít být soutěžena teprve 
projektová dokumentace, aby se 
tyto stavebně nevyhovující mos-
ty zrekonstruovaly,“ informo-
val náměstek primátora města 
Mostu Václav Zahradníček.

Jakmile budou mosty oprave-
né, může teprve dopravní pod-
nik pokračovat v rekonstrukci 
druhé etapy, v úseku od Záluží 
do Mostu, a to k zastávce Cho-

mutovská. Náklady na II. etapu 
se předpokládají ve výši 792 mil. 
Kč. Zhruba 621 mil. Kč by měla 
pokrýt dotace a kolem 170 mil. 
Kč by mělo putovat z rozpočtů 
měst Mostu a Litvínova, jakož-
to akcionářů dopravního pod-
niku. „Financování z obou měst 
je dohodnuto. Žádost o dotaci na 
rekonstrukci II. etapy se teprve 
bude podávat. V tuto chvíli jsou 
dotační prostředky pouze aloko-
vány,“ poznamenala mostec-
ká radní Jana Falterová Zudo-
vá. Žádost o dotaci je v přípra-
vě. Pokud vše půjde bez zádrhe-
lů, se zahájením rekonstrukce 
trati by se mohlo začít v roce 

2026. „Vše bude záviset na tom, 
zda alokované prostředky z dota-
ce obdržíme a jak bude připrave-
na projektová dokumentace a vy-
soutěžený zhotovitel,“ doplnila 
Jana Falterová Zudová.

Rekonstrukce druhé části 
tramvajové trati bude znamenat 
větší zátěž i pro dopravu. Pro 
cestující to bude opět dlouho-
dobá výluka tramvají, která by 
měla být v celém úseku z Litví-
nova do Záluží. Do Mostu a zpět 
bude jezdit náhradní autobuso-
vá doprava, která značně zatíží 
již nyní frekventovaný úsek sil-
nice I/27.

(sol)

Letos se otevřou dvě nová hřiště
MOST – V Mostě vyroste další víceúčelové hřiště. Zasportovat si tak 
budou moci děti a mládež v ulici Pionýrů. Sloužit bude především 
pro míčové hry, jako je malá kopaná, nohejbal a další.

Vyhlášena bude veřejná za-
kázka na výstavbu nového hři-
ště v ulici Pionýrů za zhruba 
4,5 mil. Kč. „Reagujeme tak na 
kritiku některých obyvatel měs-
ta, že děti mají málo ploch pro 
sportování nebo že nemohou 
sportovat na školních hřištích, 
což není úplně pravda. V areá-
lech škol jsou dané určitě pod-
mínky, což je logické. Vytipovali 
jsme proto několik lokalit, které 
by byly vhodné pro další víceúče-
lová hřiště,“ předeslal primátor 
Marek Hrvol.  

Hřiště v ulici Pionýrů vznik-
ne ještě letos, a to mezi Vyso-
kou školou finanční a správní 
a velkokapacitním parkovištěm. 
Město bude na jeho vybudová-
ní usilovat o dotaci z programu 
Spravedlivá transformace, která 
by mohla pokrýt až 75 procent 
z celkových nákladů. „Hřiště bu-
de oplocené a v podobném reži-
mu, jako jsou už i jiná oplocená 
hřiště ve městě. Budou se ráno 
otevírat a večer uzavírat a budou 
mít svůj provozní řád,“ prozradil 
primátor.

Hřiště v ulici Pionýrů bu-
de letos druhým hřištěm, kte-
ré město nově otevře. První 
momentálně vzniká na Šibe-
níku, vedle skateparku. Rad-
nice má ale vytipované i dal-
ší lokality pro nová hřiště. Na-
příklad okolí ulice Rozmarýno-
vá. „Na toto hřiště by se mohlo 
dostat v příštím roce. I zde chy-
bí vhodná herní plocha pro dě-
ti z místních sídlišť. Kdysi tu hři-
ště bývalo, ale nebylo oplocené, 
a proto i rychle zchátralo a zni-
čilo se. Nechali jsme tu demon-
tovat v minulých letech zbytky 
atrakcí a máme v plánu zde vy-
tvořit nový herní plac,“ nastínil 
primátor. Podle něj není vždy 

snadné najít pro hřiště vhod-
né místo. „Snažíme se vždy hle-
dat nejméně kontroverzní místa, 
kde by nebyly problémy a nepsa-
ly se proti jejich vybudování pe-
tice. Pokud je to pod okny nebo 
blízko domů, lidé si často stěžují 
na hluk, ale i na to, že se tu sro-
cuje závadová mládež a podob-
ně,“ připomněl primátor a po-
dotkl, že hřiště musejí být záro-
veň v docházkové vzdálenosti. 
„Není to vždy jednoduché, a po-
kud už se rozhodneme hřiště ně-
kde vybudovat, posuzujeme lo-
kalitu z vícero hledisek,“ dodal. 
Hřiště budou spadat pod Spor-
tovní areály Most.  

(sol)

Jedna z nejstarších elektráren v Česku  
zahajuje zásadní ekologickou proměnu

ÚSTECKÝ KRAJ - United Energy 
začne stavět nový paroplynový 
zdroj. Podepsala kontrakt na 
jeho výstavbu v Teplárně Komo-
řany. Podle generálního ředitele 
United Energy Milana Boháčka 
se jedná o další z důležitých pro-
jektů dekarbonizace tepláren-
ského provozu, kterými United 
Energy nahradí dožívající uhel-
né bloky novými ekologickými 
zdroji při zachování dodávek te-
pelné energie do soustavy cent-
rálního vytápění. 

Transformace uhelné teplár-
ny na dva moderní paroplynové 
zdroje pro kombinovanou výro-
bu elektřiny a tepla se  bude rea-
lizovat ve dvou etapách. Dokon-
čení se plánuje v letech 2027 až 
2029. „Nové paroplynové cykly 
jsou navrženy tak, aby dosaho-
valy maximální účinnosti výro-
by elektrické energie a tepla. Vý-
hodou je, že kotel může fungo-
vat i v  režimu bez plynové tur-
bíny a naopak. Toto řešení nám 
umožní flexibilně reagovat na 
aktuální technické i ekonomic-
ké požadavky,“ informoval tech-
nický ředitel United Energy Petr 
Mareš. Právě schopnost pružně 
vyrovnávat případnou nerovno-
váhu mezi výrobou energie a je-
jí spotřebou je podle jeho slov 
předností paroplynových elekt-
ráren.

Stavbu prvního paroplynové-
ho cyklu  zahájí dodavatel, spo-

lečnost PPC Komořany, sdru-
žení firem SES Tlmače, a.s., 
a Metrostav DIZ, s.r.o., na ja-
ře. Spuštění zkušebního provo-
zu  s celkovým  instalovaným 
elektrickým výkonem 85 MWe 
a tepelným výkonem 40 MWt 
se předpokládá na jaře 2027. 
Druhý paroplynový cyklus, kte-
rý bude technologicky identic-
ký s  prvním cyklem, je v  pří-
pravné fázi výběrového řízení 
na jeho realizaci.

Teplárna Komořany je dů-
ležitým energetickým zdrojem 
na severu Čech. Tepelnou ener-
gií zásobuje více než 30 tisíc do-

mácností a dalších podnikatel-
ských subjektů v  regionu Mos-
tecka a Litvínovska. Pro kom-
binovanou výrobou elektřiny 
a tepla   používá elektrárna od 
zahájení svého provozu v  ro-
ce 1951 hnědé uhlí. V  souvis-
losti s  plánovaným odklonem 
od uhlí United Energy postup-
ně realizuje přechod na jiná 
nízkoemisní paliva pro koge-
nerační výrobu, jako je bioma-
sa, komunální odpad, zem-
ní plyn a vodík. „Naším  zámě-
rem je vybudování multipalivo-
vého zdroje. V roce 2021 jsme 
již zrekonstruovali fluidní ko-

tel K6 na 100 procent spalová-
ní biomasy, loni jsme započali 
výstavbu zařízení pro energetic-
ké využití odpadu EVO Komo-
řany. Investice jako tyto nás při-
bližují k cíli – do konce desetile-
tí zcela nahradit stávající uhel-
né bloky novými ekologickými 
zdroji,“ dodal  generální ředitel 
United Energy Milan Boháček. 
Projekt paroplynového cyklu 
PPC1 je součástí dekarbonizač-
ní strategie skupiny Teplárna 
Komořany a je podpořen Mo-
dernizačním fondem na zákla-
dě rozhodnutí ministra životní-
ho prostředí.                        (nov)

Stávající teplárenský provoz United Energy.
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Citadela chystá novou soutěžní párty 
LITVÍNOV – Litvínovská Citadela připravuje nový soutěžní pořad  
Párty v Café! Čeká vás mix zábavných aktivit, které prověří vaše zna-
losti, kreativitu a týmového ducha! 

Těšit se můžete na  krátký 
kvíz, tipovací hru a party disci-
plíny. Zúčastnit se mohou dvo-
jice až čtveřice. Celá hra potrvá 
maximálně dvě hodiny. Po je-
jím skončení dojde i na volnou 
zábavu v  Café Baru v Citadele, 
První akce se uskuteční 20. úno-

ra od 19 hodin, následující ter-
míny jsou  17. dubna  15. května. 
Vstupenky za  80 Kč jsou k za-
koupení na pokladně Citadely 
nebo v síti Ticketportal, s mož-
ností rezervace online na www.
citadela-litvinov.cz nebo  na 
tel.  476 111 487.                  (nov)

Turné Kristiána Šebka se zastaví i v Litvínově
LITVÍNOV – Litvínovská Citadela připravila na 8. dubna od 19 hodin 
jedinečný koncert mladého interpreta - Kristiána Šebka. Prostřed-
nictvím jeho hlasu můžete zavzpomínat na  Karla Gotta. Pětadva-
cetiletý zpěvák  Kristián Šebek  dokázal   dvakrát za sebou vypro-
dat pražskou Lucernu!

Zážitek umocní velkolepá 
světelná výprava a fantastický 
zvuk.  V průběhu večera zazní 
nejslavnější písně Karla Gotta  
doplněné průvodním slovem 
a příběhem jejich vzniku. To 
vše za doprovodu třináctičlen-
ného živého orchestru a půvab-
ných aranží. „Už jako malý kluk 
jsem obdivoval pěvecké umění 
a šarm našeho největšího české-
ho zpěváka. Učil jsem se od něj 
a přál si zpívat nejen jeho písně, 
ale alespoň trochu tak dobře ja-
ko on. A tak se Karel Gott stal 

mým vzorem a je jím dodnes. Je-
ho písně zpívám od útlého dět-
ství a ještě za dob jeho vystupo-
vání vznikla myšlenka vzdát mu 
hold a tyto nádherné melodie 
šířit dál. Po jeho odchodu jsme 
tyto plány odložili s obavou, že 
budeme považováni za opováž-
livé, teprve nyní si troufáme náš 
projekt představit světu,“ říká 
Kristián Šebek. 

Vstupenky za 990 Kč – 
1 390 Kč jsou k zakoupení v síti 
Ticketportal. 

(nov)

ORLEN Unipetrol elektrifikoval  
železniční vlečku 

LITVÍNOV - ORLEN Unipetrol 
Doprava dostala do užívání 
elektrické trakční vedení nad 
částí železniční vlečky v  litví-
novském výrobním areálu. 

Železniční vlečka Litvínov je 
pro železniční přepravu chemic-
kých surovin, petrochemických 
produktů, pohonných hmot 
a dalších materiálů v rámci are-
álu i mimo něj důležitým logis-
tickým centrem. Projekt zahrnu-
je elektrifikaci 7,36 km železnič-
ních kolejí na předávacím nádra-
ží v litvínovském areálu ORLEN 
Unipetrol, které propojuje zá-
vodovou a státní železniční síť. 
Nově instalované trakční vede-
ní umožní elektrickým lokomo-
tivám samostatné odstupování 
z vlaků a nastupování k vlakům, 
bez čekání na přestavení volnou 
dieselovou vlečkou, což přinese 
významný posun v optimalizaci 
provozu. „Investice do elektrifika-

ce je dalším krokem v naplňování 
naší strategie udržitelnosti a  sni-

žování uhlíkové stopy. Vybudová-
ním trakčního vedení na předá-
vacím nádraží jsme dosáhli opti-
malizace provozu nejen na lokál-
ní úrovni, ale i plnohodnotného 
napojení na celostátní dráhu. To 
přispívá k vyšší bezpečnosti, úspo-
rám nákladů, času a efektivnější-
mu nasazení našeho moderního 
vozového parku,“ doplnil jedna-
tel společnosti ORLEN Unipet-
rol Doprava Jaroslav Dvořák.

Elektrifikace železniční vleč-
ky v Litvínově je podle Jaroslava 
Dvořáka v souladu s dlouhodo-
bými závazky skupiny ORLEN 
Unipetrol, která usiluje o snížení 
emisí a dosažení uhlíkové neut-
rality do roku 2050. Tento krok 
představuje důležitou investici 
nejen do modernizace logistic-
ké infrastruktury, ale i do trvalé-
ho rozvoje regionu a ochrany ži-
votního prostředí.                 (nov)

ORLEN Unipetrol Doprava patří mezi významné želez-
niční nákladní dopravce v České republice. Se smluvní-
mi partnery zajišťuje přepravu do sousedních zemí  i do 
oblasti Beneluxu či balkánských zemí. Kromě přepravy 
chemických produktů se zaměřuje také na spedici, pro-
nájem železničních vozů, opravárenské a čisticí služby 
a konzultační činnost.

Tři styly v Café Baru
LITVÍNOV – V Café Baru 
Citadela se 27. února od 
17 hodin uskuteční ver-
nisáž výstavy  Tři styly 
autorek Běly Sýkorové, 
Jany Proskovcové a Jaro-
slavy Jáněové.

Každá z nich přiná-
ší svůj unikátní pohled 
na svět prostřednictvím 
umění. Spojuje je krea-
tivita a osobitý přístup 
k malbě.   Běla Sýkorová  
je převážně samouk. Je-
jí tvorbu ovlivňují historické architektonické objekty, lesní scené-
rie a občas i abstraktní prvky. Jana Proskovcová se specializuje na 
přírodní motivy, zejména krajiny, zvířata a květiny, přičemž nej-
častěji používá pastel.  Jaroslava Jáněová získala ocenění na něko-
lika výtvarných soutěžích. Její tvorba je inspirována přírodou, hud-
bou, literaturou a esoterikou, přičemž se zaměřuje na krajiny, rost-
liny a přírodní motivy. Výstava potrvá do 26. března.                 (nov)

Housle a akordeon
LITVÍNOV – Klub přátel hudby zve 25. února od 19 hodin do  Základ-
ní umělecké školy v litvínovské  Citadele na koncert Pavly Tesařové 
a Markéty Laštovičkové.

Můžete se těšit na netradiční hudební spojení houslí a akordeonu. 
Zazní skladby A. Vivaldiho, C. Saint Saense, J. Pazoura, A. Piazzolla, 
A. Skoumala, V. Montiho a dalších hudebních velikánů. Vstupné je 
170 Kč, snížené 130 Kč, pro žáky ZUŠ 50 Kč. Vstupenky budou k za-
koupení na místě konání 20 minut před zahájením koncertu. Vstu-
penky je možné rezervovat na svobodova@zuslitvinov.cz.        (nov)

 

Unipetrol spouští
Kouzelnou chemii

LITVÍNOV – Nadace Orlen Unipetrol spouští třetí ročník tradiční 
výtvarné a fotografické soutěže Kouzelná chemie.

Kouzelná chemie je výtvarná a fotografická soutěž pro žáky ma-
teřských, základních a speciálních škol.  Je založena na propojení 
chemie a výtvarného umění. Děti si vyzkouší jednoduché chemic-
ké pokusy, ke kterým není potřeba laboratoř ani speciální pomůc-
ky. Výsledkem těchto pokusů může být např. krásně zbarvený fil-
trační papír, který je možné výtvarně dále zpracovat. Pro ty, kteří 
již ve škole mají hodiny chemie, jsou tyto pokusy zároveň  zajímavé 
i z hlediska poznávání jednoduchých chemických procesů a reakcí. 
Nadace ORLEN Unipetrol pokaždé od dětí  obdrží spoustu nádher-
ný obrázků a fotografií.

Uzávěrka soutěže je 31. března. Instruktážní videa , návody a pra-
vidla najdete na www.nadaceorlenunipetrol.cz.                          (nov)

 Pavla Tesařová Markéta Laštovičková

Kachna z Dakaru v Litvínově
LITVÍNOV - Hostem letošního srazu veteránů, který se uskuteční 
7. června v Litvínově na Loučkách, bude závodnice rally Dakar Bar-
bora Holická a její Citroën 2CV dakar, tak zvaná kachna.

Barbora Holická tvoří spo-
lu s navigátorkou Lucií Engo-
vou první českou dámskou po-
sádku, která pokořila tratě rally 
DAKAR. V české dakarské re-
prezentaci v roce 2024 v rám-
ci týmu Czech Samurais se zú-
častnily závodu kategorie DA-
KAR CLASSIC pro stará, iko-
nická auta, která Dakar již kdysi 

zdolala nebo se o to alespoň po-
kusila a   nyní se na tratě s no-
vými posádkami vracejí. Barbo-
ra s Lucií si pro tento závod zvo-
lily na první pohled netradiční 
vůz, ikonický Citroën 2CV, li-
dově zvaný kachna. Na Dakaru 
startoval sice již 14x, ale do cíle 
doposud nedojel ani jeden. 

(nov)
Závodnice Barbora Holická přiveze do Litvínova „kachnu“.

„Goťák“ jako vyšitý v podání Kristiána Šebka.

Celková investice činila 97 mil. Kč, z toho bezmála polovina nákladů je spolufinancována Evropskou unií z pro-
středků Fondu soudržnosti v rámci programu Doprava 2021 – 2027, pod záštitou Státního fondu dopravní in-
frastruktury. 
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Výstava Detail
LITVÍNOV – V litvínovské Citadele můžete od 16. února vidět Výsta-
va studentských prací „Detail“.

Své  výtvarné  práce zde vystavují žáci Gymnázia TGM Litví-
nov, které vytvořili od roku 2022 do roku 2024. Výstava potrvá 
do 21. února.                                                                                                 (nov)

Výzkumný ústav Most vyvinul ATOMIZÉR
Pomůže s protiprašnými opatřeními v Teplárně Kladno 

MOST/KLADNO – Teplárna Klad-
no ze skupiny Sev.en Česká 
energie připojila k  fungujícím 
protiprašným bariérám na kon-
ci loňského roku další opatření, 
které zvyšuje ochranu obytné 
čtvrti Dubí Kladno před vlivy 
provozu teplárny. S mobilní 
mlžící jednotkou, která je nově 
instalována na skládce uhlí, má 
skupina Sev.en Česká energie 
dobré zkušenosti z  uhelných 
lomů na Mostecku.  

„Protiprašná opatření jsme tak 
zvýšili na maximum a jsme si jis-
tí, že co funguje přímo v uhelném 
lomu, bude fungovat i na na-
ší skládce. Snažíme se svým pro-
vozem zasahovat do života lidí 
v Dubí Kladno co nejméně. Nic-
méně někdy nastane situace, kte-
rou nemůžeme ovlivnit. Jedná se 
především o havárie a poruchy, se 
kterými nárazové a dočasné zvý-
šení hlučnosti a prašnosti v mno-
ha případech souvisí. Během roku 
ale plánujeme údržbu a opravu 
našeho zařízení pečlivě, abychom 
tyto situace co nejvíce eliminova-
li.  Vzhledem k tomu, že působí-
me v  průmyslové zóně, nejsme 
ani zdaleka jediní, kteří tu svou 
výrobou a podnikáním mají na 
život obyvatel Dubí Kladno vliv. 
Chceme ale být dobrými sousedy, 
a tak nasloucháme připomínkám 
a snažíme se je řešit,“ uvedl Mi-
chal Hons, generální ředitel Tep-
lárny Kladno. 

Rotační mlžící jednotka pra-
cující na podobném principu 
jako sněžná děla je výsledkem 
šestileté spolupráce Vršanské 
uhelné ze skupiny Sev.en Česká 
energie a VÚHU (Výzkumného 

ústavu pro hnědé uhlí).  Rotač-
ní mlžící jednotky vytvářejí jem-
nou mlhu, která je schopná se 
navázat na prachová zrna. Tato 
zrna potom padají v těsné blíz-
kosti instalované mlžící jednot-
ky a nejsou dále unášena větrem. 
Velkou výhodou tohoto principu 
snižování prašnosti je minimální 
spotřeba vody, a tím i zanedba-
telné zvýšení vlhkosti materiálu 
na skládkách nebo při přepravě 
materiálů v porovnání s mlžný-
mi děly. Nově vyvinutá zařízení 
na snižování prašnosti vznika-
la přímo v provozu lomu Vršany 
a mají maximální účinek. Bojo-
vat s prachem a hlukem nyní po-
máhají nejen Teplárně Kladno, 
ale i dalším těžebním společnos-

tem v České republice i v zahra-
ničí. Jejich unikátnost v celosvě-
tovém měřítku potvrzuje zákon-
ná ochrana, užitný vzor, která 
zaručuje, že zařízení bez svole-
ní VÚHU nesmí nikdo vyrábět.

Rotační mlžící jednotka, tak-
zvaný atomizér, doplnila tři pro-
tiprašná opatření, která Teplár-
na Kladno zavedla už v  minu-
lých letech. Na skládce uhlí ma-
ximálně zkrátila dopravu uhlí 
do výrobní jednotky tak, aby se 
s uhlím nakládalo co nejšetrně-
ji a prašnost přímo na skládce se 
tím zmenšila. V prostorách bliž-
ších obytné čtvrti je deponová-
no rezervní uhlí, se kterým se 
prakticky nemanipuluje, a tudíž 
se prašnost v  této části skládky 

omezuje na maximum. Skládka 
uhlí je v  době zvýšeného sucha 
zkrápěna pozemním zařízením 
přímo napojeným na zdroj vody.  
Už v  roce 2023 začala Teplárna 
Kladno s výsadbou zelené bari-
éry a pokračovala vloni v jarních 
měsících. Od dubna přibylo me-
zi průmyslovým areálem a obyt-
nou čtvrtí dvacet vzrostlých stro-
mů různých druhů a tři sta keřů. 
Zeleň zde doplnila již dříve pro-
vedenou výsadbu, která pomáhá 
účinněji oddělit areál teplárny 
od okolí a chránit obytnou zónu 
od negativních vlivů průmyslo-
vé výroby. V péči o revitalizova-
né plochy teplárna spolupracu-
je s místním zájmovým sdruže-
ním v Dubí.                          (ink)

Kancelářský nábytek pomohl zatopené škole v Opavě
MOST - Společnost obchodující s alternativním s alternativním sta-
vebním materiálem, který vzniká v nedaleké Elektrárně Počerady, 
pomohla společně s W4W škole postižené ničivou povodní. 

Společnost SILO TRANS-
PORT ze skupiny Sev.en Čes-
ká energie věnovala kancelář-
ské vybavení zatopené ško-
le v  Opavě. Pokud zrovna SI-
LO TRANSPORT nepomáhá 
školám, dodává alternativní 
a ekologické stavební materiá-
ly. Ty budou v blízké budouc-
nosti stále více žádané. Tradič-
ních stavebních materiálů totiž 
může být už za pár let nedosta-
tek. Produkty, které firma SILO 
TRANSPORT dodává pro stav-
bu dálnic, tunelů a dalších ob-
jektů, jsou nejen šetrné k pří-
rodě, jsou navíc i levnější. Když 
se před koncem uplynulého ro-
ku stěhovala do sídla skupiny, 

rozhodla se zanechat všechno 
vybavení na původním místě 
a najít pro něj nové uplatnění. 
„Místo komerčního prodeje jsme 
se rozhodli pomoci tam, kde to 
mělo největší smysl – ve škole 
postižené ničivou povodní,“ uve-
dl  Tomáš Bartoška, generální 
ředitel SILO TRANSPORT. Zá-
kladní školu v Opavě pomohla 
najít  obecně prospěšná společ-
nost Women for Women. „Nej-
prve jsme s  touto štědrou na-
bídkou oslovili odbor školství 
v Opavě, se kterým dlouhodobě 
spolupracujeme v projektu Obě-
dy pro děti, a podařilo se v pravý 
čas využít podporu pro povod-
němi poškozenou základní školu 

Edvarda Beneše,“ konstatovala 
Barbora Nejedlá, hlavní koor-
dinátorka projektu Obědy pro 
děti a SOS do školky. Zachovalé 
stoly, židle, skříně, kuchyňskou 
linku s vybavením a další zaří-
zení škola nadšeně přijala.

Loňská zářijová povodeň 
změnila chod Základní ško-
ly Edvarda Beneše v  Opavě na 
dlouhé měsíce. Přízemí budo-
vy se ocitlo pod vodou, ško-
la přišla o většinu svého majet-
ku. Práce na obnově postupu-
jí, žáci se vrátili do lavic a pe-
dagogové a zaměstnanci školy 
již využívají darovaný náby-
tek, kterým se vybavily kance-
láře zástupců školského pora-
denského pracoviště, adminis-
trativní a ekonomické pracov-
nice a také zasedací místnost. 
„Mnohokrát děkujeme  společ-

nosti SILO TRANSPORT za ná-
bytek, který nám byl zaslán jako 
dar. Díky této solidaritě a pomo-
ci se nám daří pomalu vracet ke 
standardnímu pracovnímu živo-
tu,“ ocenila  Simona Horáková, 
ředitelka Základní školy Edvar-
da Beneše v Opavě. „Podpora li-
dí v nouzi je zásadní pro rych-
lou obnovu komunit zasažených 
nečekanými katastrofami. V po-
dobných situacích je klíčová ne-
jen finanční a materiální pomoc, 
ale také solidarita a ochota firem 
i jednotlivců podpořit ty, kteří se 
ocitli v těžké situaci. Jako společ-
nost věříme, že odpovědné pod-
nikání zahrnuje nejen udržitel-
ný přístup k našim zdrojům, ale 
i aktivní pomoc tam, kde je nej-
více potřeba,” poznamenal To-
máš Bartoška.                   

 (nov)

Mostecké malířky 
vystavují v Ponorce

LITVÍNOV - Mostecké ma-
lířky Máca Macková a Lu-
cie Procházková vystaví 
od 21. února své obrazy 
v litvínovském klubu Po-
norka.

Lucie LP Procházko-
vá je autorka abstrakt-
ních, semi-abstraktních 
a surrealistických děl. 
Do svých obrazů promí-
tá své emoce, mysl i fan-
tazii, povětšinou za poslechu hudby. Nově začala malovat alko-
holovými inkousty. Tvoří abstraktní obrazy, pohrává si s vrstve-
ním barev, které mohou připomínat průsvitnost minerálů. To-
to médium používá i v kombinaci s olejem a dry brush technikou. 
Marcela Máca Macková maluje  abstraktní, expresivní a naivní dí-
la. Do obrazů promítá svůj život, sny, psychické rozpoložení, emoce 
i svou dětskou duši milující barvy. Často zobrazuje negativní i po-
zitivní lidské vlastnosti pomocí zvířecí alegorie nebo personifikace 
robotů. Výstava začíná v 19 hodin.                                                  (nov)

Rotační mlžící jednotka je výsledkem šestileté spolupráce 
Vršanské uhelné ze skupiny Sev.en Česká energie a VÚHU. 
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Ztracený
Objednal si dalšího panáka. Bar-

manka se na něj koukla s  nesouhla-
sem, ale bez řečí mu nalila. Věděla, že 
má nedaleko zaparkované auto a že ja-
ko každý pátek vyzvedne svou sedmile-
tou dceru z  tréninku atletiky a poveze 
ji domů. Už mu několikrát zkoušela do-
mluvit, aby nepil, když řídí a veze dítě, 
on si byl ale jistý. Alkohol mu nic nedě-
lal. Mohl pít, a zatímco ostatní byli dáv-
no pod stolem, on měl pevný krok a při 
střelbě na terč trefil čer-
ný střed úplně stejně, ja-
ko když byl zcela střízli-
vý. Všiml si jejího pohle-
du a pokrčil rameny. Měl 
za sebou špatný týden. 
S Monikou se opět hádali 
celý předchozí večer a ješ-
tě ráno, když odcházel do 
práce, se na něj Moni-
ka ani nepodívala. Věděl, 
že si to tak trochu zaslou-
ží. Líbily se mu mladé že-
ny a čas od času si dopřál 
románek a jeho žena se o tom také čas 
od času dozvěděla. Pak měl doma pek-
lo, jako teď. S Monikou byli manželé už 
patnáct let a měli spolu sedmiletou Lau-
ru. V holčičce se viděl, ale neměl na ni 
příliš času. Měl spoustu zájmů, kterých 
se nechtěl vzdát ani v manželství. S přá-
teli jezdil na motorce, chodil na střelni-
ci, do fitka, večer do baru. Monika mu 
všechno trpěla, když nosil domů dost 
peněz. Vždycky našel způsob jak vydě-
lat, chtěl mít doma klid a své holky měl 
rád. Kouknul na hodinky. Laura už bu-
de čekat u chodníku, a tak do sebe na-
lil skleničku, kterou před něj barmanka 
postavila, zaplatil a šel. Laura byla krás-
ná holčička. Byla podobná Monice, mě-
la její plavé vlasy a modré oči. Po něm 
byla zdatná na všechny sporty. Trenér 
atletiky v  ní viděl velký talent a Laura 
trénovala ráda. Dřela na sobě a nijak se 
nesnažila si ulevit. Zastavil auto u chod-
níku a netrpělivě se ohlížel, jestli je už 
dcera na zadní sedačce, aby mohl vyra-
zit. Zazvonil mu telefon. Byla to holka, 
se kterou aktuálně trávil večery, kdy ne-
byl doma s rodinou. Ohlédl se po Lau-
ře, vypnul si hlasitý hovor a přitiskl si 
telefon k uchu. Provoz byl hustý a au-
ta před ním se vlekla. Netrpělivě sešlápl 
plyn a snažil se je předjet. Jednou rukou 
držel mobil, druhou prudce točil volan-
tem. Alkohol v  jeho krvi mu zpomalil 
reakce, když se proti němu vyřítilo jiné 
auto, nedokázal se včas vyhnout. Zoufa-
le trhl volantem a vychýlil celé auto stra-
nou. Náraz auto roztočil a prudce při-
razil bokem na sloup veřejného osvět-
lení. Slyšel klakson, něco syčelo, někde 
venku někdo křičel. S hrůzou si uvědo-
mil, že Laura na zadním sedadle je úpl-
ně potichu. Bolelo ho celé tělo, podaři-
lo se mu ale vyprostit z bezpečnostního 
pásu a otočit se. Laura ležela zkroucená 
na sedadle v nepřirozené poloze, bílá ve 
tváři, vlasy na čele a spánku měla slepe-
né krví. Hrůzou se mu na chvíli zasta-
vilo srdce. Trochu se mu ulevilo, když 
na krku holčičky nahmatal slabý tep. 
Někdo z venku odtrhl dveře a nahlédl 
do vozu. Něco volal, ale on ho nevní-
mal. Myslel si, že křičí, ve skutečnosti 
jen šeptal. Stále dokola jen jedno, prosil, 
aby zachránili jeho holčičku. Pak ztra-
til vědomí. Probral se na nemocničním 
lůžku. V pokoji u okna seděl Tomáš, je-
ho kamarád, se kterým také dělal větši-
nu kšeftů, které živily jeho rodinu. To-
máš si všiml, že je při vědomí, a tak si 
posunul židli k  němu. Než stačil něco 
říct, ujistil ho Tomáš, že je Laura živá. 
Je také v nemocnici, Monika je u ní. Víc 
neví. Ulevilo se mu a zase usnul. Když 
se znovu probudil, byla v  pokoji Mo-
nika. Neupravená, unavená, uplakaná. 
Nesedla si na židli u postele, dívala se na 
něj zle. Když konečně promluvila, pro-
padl se do svého osobního pekla. Řekla 
mu, že Laura má vážný úraz páteře, zů-
stane navždy ležet, bude hýbat jen hla-
vou. Jejich krásná holčička skončí tak 
strašně, jak si on ani neumí představit. 
A je to jeho vina. Jel příliš rychle, před-
jížděl, když neměl, nezvládl to a byl opi-
lý. Policie už nehodu šetří s tím, že jedi-
ným viníkem je on. To on to udělal je-
jich holčičce. A ona s ním končí. Požá-

dá o rozvod, nechce s ním nic mít. Už 
nikdy. Když domluvila, odešla z pokoje 
a tiše za sebou zavřela dveře. Uvědomil 
si, že všechno, co řekla, je pravda. A to 
ani nevěděla, že před nehodou držel te-
lefon a mluvil se svou milenkou. Všech-
no, co udělal, byla chyba. A zaplatí za ni 
Laura. Už jí to nikdy nemůže vynahra-
dit. Celé dny, po které ležel v nemocni-

ci, jen přemýšlel, co udě-
lat, aby Lauře a Monice co 
nejvíce ulehčil těžký život, 
který je kvůli němu čekal. 
S  nikým nemluvil, snažil 
se co nejrychleji uzdravit. 
Čekal ho soud, to ho ale 
netrápilo. Měl v hlavě jen 
myšlenku jak Lauru a Mo-
niku zajistit. Když ho pro-
pustili z  nemocnice, prv-
ní jeho cesta vedla za To-
mášem. Věděl, že Tomáš 
je všeho schopný a on byl 

vždycky ten, kdo kamaráda držel na uz-
dě. Teď už nechtěl. Teď jen potřeboval 
peníze. A bylo mu jedno, jak z toho vy-
jde on. S Tomášem naplánovali všech-
no velmi pečlivě. Tomáš byl jeho návr-
hem nadšený, ochotný do všeho jít na 
plno. Všechno naplánovali na páteční 
večer. Odpoledne šel za Laurou do ne-
mocnice. Poprvé od nehody. Neměl sí-
lu vidět svoji holčičku na přístrojích, ne-
hybnou, zničenou, rozbitou jeho vinou. 
Nemluvila, jen se dívala. Zdálo se mu, 
že má v očích výčitku, ale možná ho ani 
neviděla. Chvíli tam zůstal stát, držel ji 
za ruku, zašeptal slova omluvy. Pak šel. 
Večer se s Tomášem sešli na parkoviš-
ti. Vzali jeho auto. Bylo jedno, že na něj 
přijdou. Vyváznout musí Tomáš, ne on. 
Toho chlapa pozorovali už dávno. To-
máš na něj měl chuť, ale on ho od to-
ho držel. Bylo mu jasné, že by to jeden 
z nich odskákal. To už teď bylo jedno. 
Tomášovi věřil. Byli jak bratři. Dohod-
li se a on věděl, že to tak také bude. Vza-
li si zbraně, masky. Před půlnocí vlez-
li do starého domu. Bezpečnostní sys-
tém dokázal Tomáš zlikvidovat. Byl 
na to dobře cvičený. Obchodník, kte-
rý kromě legálních starožitností z cizi-
ny dovážel také ukradené a zatajené ar-
tefakty, za které byli sběratelé ochotni 
utratit jmění. A nejen sběratelé. Slou-
žily také jako pojistka pro mezinárod-
ní teroristické organizace, které v přípa-
dě nutnosti používaly ukradené národ-
ní poklady jako výkupné a pro zmírně-
ní obvinění. Všechno šlo velmi rychle. 
V domě byl jeden muž jako strážce. To-
ho zlikvidoval přesně mířenou ranou. 
V  ložnici spali muž a žena. Vytáhl ro-
zespalého muže z  postele, přiložil mu 
pistoli k hlavě. Tomáš zatím držel zbraň 
u hlavy jeho ženy. Dotáhl ho k trezoru. 
Muž odmítl trezor otevřít, a tak se oto-
čil a střelil ženu do nohy. Pak už vyděše-
ný obchodník poslechl.  Když byl trezor 
otevřený, oba manžele spoutali a necha-
li je ležet. Do přinesených tašek skláda-
li peníze, šperky, diamanty i starožit-
nosti. Věděli, že se jim krátí čas. Druhý 
alarm, který Tomáš nedokázal zneškod-
nit, se po chvíli tiše zaktivoval a bezpeč-
nostní služba už byla na cestě. Tomáš se 
usadil do auta a jen krátce si pohlédli do 
očí. Tomáš krátce přikývl na znamení, 
že platí, co si dohodli. Vyrazil pryč ve 
chvíli, kdy dojíždělo auto plné ozbroje-
ných mužů. Stoupl si doprostřed silni-
ce a začal pálit. Věděl, že je to sebevraž-
da, ale dokázal auto zastavit, dva muže 
na předních sedadlech zneškodnit a au-
to vyřadit z  další jízdy. Tomáše nedo-
stihnou. Měl několik průstřelů, věděl, že 
mu nezbývá čas. Klečel na silnici, když 
z kapsy vytáhl lahev s hořlavinou. Polil 
si hlavu a ruce a zapálil. Bylo nezbytné, 
aby jeho mrtvé tělo nemohl nikdo iden-
tifikovat ani podle obličeje, očí nebo 
otisků. Případ okradeného starožitníka, 
zloděje, kterého se nepodařilo identifi-
kovat, a ztracených miliónů ještě něko-
lik týdnů hýbal veřejným světem. Pak se 
na něj zapomnělo. Uplynul rok, když za 
Monikou přišel Tomáš. Řekl jí, že se je-
ho kamarád a její manžel ztratil v Afri-
ce. Něco jí ale posílá. A požádal ji o čís-
lo účtu.                                                  (pur)

soudničkaKraj má nového praktického lékaře pro dospělé
TEPLICE - Krajská zdravotní otevřela v Nemocnici Teplice novou or-
dinaci praktického lékaře pro dospělé. 

 V Ústeckém kraji připadá 
268 obyvatel na jednoho lékaře, 
což je druhý nejvyšší počet v re-
publice. Mimo nemocnice nej-
více chybí nejen praktičtí lékaři 
pro děti a dorost, ale i praktičtí 
lékaři pro dospělé. „Pod hlavič-
kou dceřiné společnosti Krajské 
zdravotní  jednodenní chirurgie 
a ambulance, která je součástí 
koncepce zdravotnictví pro Ús-
tecký kraj, postupně vzniká i síť 
ambulancí primární péče. Jsem 
velice rád, že se podařilo v rám-
ci toho projektu v Teplicích ote-
vřít ambulanci praktického léka-
ře, přičemž od loňska jsou v pro-
vozu ordinace praktiků pro dě-
ti a dorost v nemocnicích v Ústí 
nad Labem a Chomutově,“ uve-
dl  místopředseda představen-
stva Krajské zdravotní Jakub 
Komárek.

V rámci společnosti Krajská 
zdravotní jednodenní chirurgie 
a ambulance chce vytvořit Cen-

trum jednodenní péče, které 
zajistí poskytování jednodenní 
chirurgie v  oborech ortopedie, 
gynekologie, urologie a chirur-
gie v  Nemocnici Teplice. Dá-
le chce nabídnout svým léka-
řům vlastní ambulantní pro-
voz, a tím omezit odliv léka-
řů do ambulantní sféry mimo 
Krajskou zdravotní.  „Ordina-
ce se nachází v pavilonu J areálu 
teplické nemocnice. Pacientům 
nabízíme primární péči v  obo-
ru všeobecného lékařství pro do-
spělé a péči v oblasti pracovnělé-
kařských služeb pro zaměstnan-
ce Krajské zdravotní v Nemocni-
ci Teplice. Ordinace je v provozu 
teprve několik týdnů a zájem pa-
cientů o registraci postupně ros-
te,“ informoval Martin Ho-
vorka, který novou ambulanci 
praktického lékaře pro dospě-
lé vede.

Více informací na www.
kzambulance.eu.                (nov)

Hledají se skladníci
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do ústecké 

Masarykovy nemocnice dva skladníky.
Nabízíme: jednosměnný provoz, nástup možný ihned, zá-

zemí úspěšné a stabilní společnosti, zaměstnanecké benefity. 
Bližší informace: Vedoucí oddělení zásobování a nákupu Zde-
něk Zvonek, e-mail: zdenek.zvonek@kzcr.eu a www.kzcr.eu.

Nejmodernější optiku  
využili na severu Čech jako první 

ÚSTECKÝ KRAJ - Chirurgové z Oddělení sportovní medicíny Krajské 
zdravotní použili jako první v severních Čechách při zákroku nejmo-
dernější optiku. 

Celkově byla tato optika po-
užita na pátém pracovišti v ce-
lé republice. Vyzkoušeli ji léka-
ři  Kliniky úrazové chirurgie Fa-
kulty zdravotnických studií 
Univerzity J. E. Purkyně v Ús-
tí nad Labem při artroskopické 
operaci ramenního kloubu.

Techniku si předtím, jako 
jedni z prvních ve střední Ev-
ropě, mohli vyzkoušet ve ško-
licím centru v Mnichově lékaři 
ústecké Masarykovy nemocni-
ce, Jakub Malý a Lubomír Kopp,  
na sklonku minulého roku. Ta-
to technologie dovoluje bě-
hem operačního výkonu praco-
vat v úhlech od 30 do 70 stup-
ňů. Širší úhel kamery umožňu-
je nové rekonstrukční výkony, 
usnadňuje ty běžné a zrychluje 
operační čas.

Optiku lze využít pro všech-
ny artroskopické výkony. V ko-
lenním kloubu u komplikova-
ných šití menisků s potřebou 
přehledu v zadní části, která by 
jinak vyžadovala vstup navíc. 
Při plastikách předního a zad-
ního zkříženého vazu zlepšu-
je ověření umístění vazivového 
štěpu nebo u opakovaných po-
raněních ramene. „Dalším kon-
krétním plánovaným výkonem 
za použití nové optiky bude ově-
ření umístění titanového nitro-
kloubního závěsu při stabilizaci 
zevní části klíční kosti, což je veli-
ce častý úraz hokejistů,“ říká pri-
mář Oddělení sportovní medi-
cíny Jakub Malý  a dodává: „To-
to vybavení je velice nákladné 
a jsem rád za možnost jeho po-
užití v naší nemocnici.“       (nov)

Součástí přístrojového vybavení je i jehlová optika Nanoscope, využi-
telná při artroskopiích zápěstí. Obě optiky lze při jednom výkonu do-
konce kombinovat a současně tak získat dva pohledy najednou. Na 
snímku Jakub Malý. 

Krajská zdravotní hledá generálního ředitele
Kvalifikační a osobní před-

poklady uchazečů: 
Ukončené vysokoškolské 

vzdělání v magisterském studij-
ním programu - zkušenosti na 
pozici vedoucího zaměstnance 
ve zdravotnickém zařízení - or-
ganizační a řídicí schopnosti  - 
občanská a morální bezúhon-
nost   - zdravotní způsobilost  - 
schopnost efektivní komuni-
kace  - schopnost motivovat 
podřízené  - vysoká úroveň fle-
xibility, rozhodnost, analytic-
ké a strategické myšlení  - zku-
šenosti s projektovým řízením - 
schopnost práce v zátěžových 
situacích, rezistence na stres  - 
znalost legislativy v oblasti čin-
nosti obchodních společnos-
tí - znalost systému ekonomiky 
zdravotní péče - znalost postu-
pů zadavatele při zadávání ve-
řejných zakázek - vítána zkuše-
nost s řízením investičních pro-
jektů  - vítána základní znalost 
alespoň jednoho cizího jazyka 
(Aj, Nj). 

Rámcová pracovní náplň: 
Plnění úkolů vedoucího za-

městnance - jednání ve vě-
cech společnosti podle stanov 
a vnitřních organizačních no-

rem - zodpovědnost za činnost 
organizace a její rozvoj v roz-
sahu daném stanovami a vnitř-
ními organizačními normami - 
spolupráce s představenstvem 
a dozorčí radou společnosti.

Obsah přihlášky:
Název pracovního místa 

a označení společnosti, v níž 
má být vedoucí pracovní mís-
to vykonáváno - ověřené ko-
pie dokladů o nejvyšším dosa-
ženém vzdělání - strukturovaný 
profesní životopis s údaji o do-
savadních zaměstnáních a pra-
xi, odborných znalostech a do-
vednostech - informace o refe-
renčních projektech ve zdravot-
nictví - výpis z rejstříku trestů 
(ne starší než 3 měsíce) - lékař-
ské potvrzení o zdravotní způ-
sobilosti k výkonu vedoucí-
ho pracovního místa - datum 
a vlastnoruční podpis uchazeče 
- udělení souhlasu společnos-
ti Krajská zdravotní, a.s., aby 
za účelem výběrového řízení na 
obsazení vedoucího pracovní-
ho místa generálního ředitele, 
v souladu s nařízením Evrop-
ského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 
o ochraně fyzických osob v sou-

vislosti se zpraco-
váním osobních 
údajů a o volném 
pohybu těchto 
údajů a o zruše-
ní směrnice 95/46/
ES, zpracovávala 
osobní údaje v roz-
sahu, v jakém je 
uchazeč poskytne.

Písemná kon-
cepce organiza-
ce řízení a rozvo-
je zařízení (v roz-
sahu max. 10 stran 
formátu A4), včetně představy 
o sestavení manažerského tý-
mu, o manažerském systému 
motivací a o způsobu hodnoce-
ní jednotlivých týmů.

Doplňující informace:
Součástí výběrového řízení 

může být i psychologické tes-
tování  - předpokládaný nástup 
do funkce dle vzájemné doho-
dy  - mzdové podmínky se řídí 
vnitřními organizačními nor-
mami společnosti.

Vyhlašovatel si vyhrazuje 
právo zrušit toto výběrové říze-
ní kdykoliv v jeho průběhu.

Výběrové řízení bude vede-
no formou pohovorů s uchazeči 
a výběrová komise si vyhrazuje 
právo zvolit k výběru nejvhod-
nějšího uchazeče i jiné, pomoc-
né nástroje výběru, například 
psychologické testy.

Přihlášky do výběrového ří-
zení s požadovanými příloha-
mi zašlete nebo předejte osob-
ně v bezpečně zalepené obálce 
označené „VŘ-GŘ KZ - NEOT-
VÍRAT“ nejpozději do 7. 3. 2025 
do 12:00 hod. na adresu: Kraj-
ská zdravotní, a.s., k rukám Ing. 
Mgr. Vlasty Kašparové, náměs-
tek ŘLZ, Sociální péče 3316/12a 
401 13  Ústí nad Labem.     (red)
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VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Oblíbená mezibořská škola zve na zápis
MEZIBOŘÍ – Mezibořská základní škola každý rok otevírá více než 
jednu první třídu. Do školních lavic tu zasedají i děti z jiných měst. 
Škola má mezi rodiči výbornou pověst, nabízí program Rovná škola 
a těší se velké podpoře vedení města. Město každoročně na moder-
nizaci školy pamatuje ve svém rozpočtu.

V  minulých letech vybudo-
valo město ve škole nové toale-
ty, nové jsou také rozvody elek-
třiny, povrch v tělocvičně, před 
časem byla zrekonstruována jí-
delna i školní kuchyň. Aktu-
álně město renovuje prostran-
ství před školou. Budoucí prv-
ňáčky čeká příjemné prostředí. 
Letos  zve ředitel školy Jan Peš-
ka budoucí prvňáčky k  zápisu 
8. a 9. dubna  od 13 do 17 ho-
din. Kdo nemůže v tento termín 
přijít, má ještě šanci. Náhradní 

termín si totiž rodiče mohou 
domluvit přímo ve škole na te-
lefonním čísle 476 747 357 nebo 
na: skola@mezibori.cz. 

Mezibořská základní škola 
vyučuje podle školního vzdě-
lávacího programu Rovná ško-
la, jehož hlavním cílem je vše-
stranný rozvoj osobnosti žáka 
a rovné příležitosti pro všech-
ny bez ohledu na sociální nebo 
kulturní zázemí. Nabízí spolu-
práci se zahraničními školami, 
kam děti každoročně za svými 

kamarády vyjíždí, od prvního 
ročníku výuku angličtiny, zvě-
řinec s  živými zvířaty, arbore-
tum s naučnou stezkou v areá-
lu školy, školní dopravní hřiště, 
venkovní učebnu, polytechnic-

kou učebnu a moderní učebny 
pro výuku jazyků, chemie a la-
boratoř přírodovědných před-
mětů. Výhodou je i školní psy-
choložka. 

(ink) 

Klub seniorů už deset let vede Jana Bothová
MEZIBOŘÍ – Před deseti lety se do čela Klubu seniorů Meziboří po-
stavila Jana Bothová. V klubu zavedla nové aktivity a přivedla me-
zibořské seniory k několika významným úspěchům. Pod jejím vede-
ním patří Klub seniorů Meziboří mezi nejúspěšnější a nejaktivnější 
v celém Ústeckém kraji. Kde bere sílu pro aktivity klubu a na co je 
nejvíce hrdá, prozradila Jana Bothová v rozhovoru.

Jak se udržujete v kondici?
Péče a organizace aktivit pro 

seniory mě  posiluje a baví, pro-
to mé starosti nevnímám, a to je 
vše.

Jak vnímáte Klub seniorů 
Meziboří v čase, změnil se ně-
jak za deset let, co jste v jeho 
čele? 

Za deset let se hodně změni-
lo. Senioři jsou starší i nemoci se 
nevyhýbají, ale přesto mají chuť 
a elán na spoustu aktivit, a to mě 
těší nejvíce. 

Co považujete za nejvý-
znamnější události pro mezi-
bořské seniory za posledních 
deset let, na co jste pyšná? 

Náš klub má velkou podpo-
ru od  zástupců města Mezibo-
ří. Jsem pyšná na naši klubovnu, 
ve které se scházíme i pořádáme 
oslavy se zábavou a různé akti-
vity. Plány aktivit na rok 2025   
jsou  schválené a máme se na co 
těšit. Mám   vzpomínky zpětně 
za léta minulá a sama se divím, 
co vše jsme se seniory zažili a vi-
děli,  a to nám zůstane.  

Bez koho byste se těch de-
set let předsednictví neobe-
šla?

Jednoznačně bez podpory 
našeho města a dále devítičlen-

ného výboru našeho klubu, ve 
kterém mám značnou podporu 
a pomoc. Velkou oporou je mi 
má zástupkyně Hana Tothová. 

(ink)

Dobrovolní hasiči slaví 160 let
MEZIBOŘÍ – Dobrovolní hasiči slaví 160 let od svého založení 
a s  nimi také Jednotka sboru dobrovolných hasičů v  Meziboří. Při 
příležitosti výročí převzal velitel Václav Kraus od starosty OSH Most 
Radka Hofmanna pamětní stužku.

Dobrovolní hasiči jsou v Me-
ziboří významnými pomocní-
ky. Kromě jejich základního po-
slání, tedy zásahů, při kterých 
chrání životy, zdraví a majetek 
svých sousedů, pomáhají ta-
ké při pořádání společenských 
a kulturních akcí, a stmelují tak 
obyvatele města. Jejich práci ka-
ždoročně oceňuje vedení měs-
ta, ale také starosta Okresního 
sdružení hasičů Most. Na letoš-
ní valné hromadě předal pamět-
ní stužku veliteli jednotky Vác-
lavu Krausovi a starostovi or-
ganizace Josefu Bártovi. Čestné 
uznání z  rukou starosty obdr-
želi Jan Kasa, Tomáš Hendl, To-
máš Michálek, Petr Bednář, Jo-
sef  Bárta a Václav Kraus. Vy-
znamenání za 30 let činnosti 
obdrželi Jan Kasa, Tomáš Hen-
dl a Tomáš Michálek. Na val-
né hromadě JSDH Mezibo-
ří se také bilancovalo a hodno-
til loňský rok. „Dalším hostem 
byl za HZS Ústeckého kraje ve-
litel stanice Litvínov Pavel Če-
pelák, který si pochvaloval spo-
lupráci a činnost jednotky SDH 
Meziboří při společných mimo-
řádných událostech,“ prozradil 
Václav Kraus. Valné hromady se 
zúčastnila také místostarostka 

města Libuše Karbanová a ve-
doucí správního odboru Linda 
Vobořilová. Společně s  velite-
lem plánovali spolupráci s dob-
rovolnými hasiči na kulturních 
akcích města v letošním roce.

Vloni zasahovali mezibořští 
dobrovolní hasiči čtyřiatřicet-
krát. „Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů Meziboří je zařaze-
na v rámci plošného pokrytí jed-
notkami požární ochrany do ka-
tegorie JPO III/1. Toto zařazení 
určuje působnost i mimo katas-
trální území města. Na vyzvá-
ní Krajského operačního a in-
formačního střediska Hasičské-
ho záchranného sboru Ústecké-
ho kraje musíme vyjet k události 
do 10 minut od vyhlášení popla-
chu, a to každý den v roce, 24 ho-
din denně na území celého kra-
je. Nejčastěji však zasahujeme 
v rámci naší obce a přilehlého 
okolí,“ vysvětlil Václav Kraus.

Jednotka mezibořských dob-
rovolných hasičů má třináct 
členů. Z toho je dvanáct hasičů 
a jedna spojařka. Pro co nejlep-
ší a nejefektivnější akceschop-
nost jsou zřízena dvě výjezdo-
vá družstva, která se pravidel-
ně střídají o víkendech a o svát-
cích. „Chci poděkovat celému 

kolektivu dobrovol-
ných hasičů za jejich 
profesionální pří-
stup a nasazení ja-
ko například ze dne 
14. 9. 2024, kdy jsme 
kvůli silnému nára-
zovému větru celém 
území naší republi-
ky od brzkých ran-
ních hodin zasaho-
vali v katastru města 
a jeho okolí na deseti 
mimořádných udá-
lostech, kde bylo cel-
kem čtrnáct popada-
ných stromů a jedna 
poškozená střecha. 
Ten den jsme se roz-
dělili do dvou sku-
pin, kdy jedna za-
sahovala na mimo-
řádných událostech 
a druhá se připra-
vovala na kulturní 
akci, a to Gulášfest 
ve ski areálu. Tato mimořádná 
událost za rok 2024 byla nejdel-
ší, a to 18 hodin. Během roku by-
ly také čtyři zásadní mimořád-
né události, a to záchrana osob 
a zvířat , kde jsme spolupracovali 
se všemi složkami integrovaného 
záchranného systému a vždy to 
bylo na profesionálním přístupu 
všech zúčastněných. To hlavní, co 
chci z  loňského roku vypíchnout 
a na co jsem hrdý, tak na okamži-
tou spolupráci celého vedení měs-

ta, kdy pod taktovkou tajemnice 
Kateřiny Lipertové jsme uspořá-
dali sbírku na hasičské zbrojnici. 
Velké díky patří občanům měs-
ta Meziboří a okolních měst, a to 
pro jejich bezprostřední reakci, 
ochotu a chuť druhým pomáhat, 
i když na dálku, ve formě huma-
nitární, potravinové a materiál-
ní pomoci. Stále se ukazuje, že se 
dokážeme semknout a pomáhat 
jeden druhému,“ uzavřel Václav 
Kraus.                                      (ink)

Uzavření Benešova mostu se posouvá
ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj obdržel od zhotovitele jako investor 
návrh upraveného harmonogramu včetně předpokládaného termí-
nu uzavření mostu Dr. Edvarda Beneše v Ústí nad Labem. Nyní pro-
bíhá vypořádání připomínek kraje. 

Termín uzavření mostu bude 
ve spolupráci s městem Ústí nad 
Labem a Policií ČR, které mu-

sí vydat potřebná povolení, ještě 
upřesněn.  Podle Ústeckého kra-
je však lze již s jistotou sdělit, že 

most zůstane otevřený pro auto-
mobilovou i pěší dopravu mini-
málně do konce března.

Most je součástí silnice II/613 
a jeho vlastníkem je Ústecký kraj. 
Rekonstrukci zrealizují společ-
nosti  Metrostav TBR  a STRA-
BAG Silnice. Součástí akce je ta-

ké zřízení dočasné bezbariérové 
lávky určené pro převedení pě-
ších, cyklistů a inženýrských sítí. 
Rekonstrukce přijde na 629 mil. 
Kč. Ústecký kraj získal na staveb-
ní akci dotaci 524 mil. Kč z In-
tegrovaného regionálního ope-
račního programu.           (nov)

Technické služby města Mostu a.s.  
přijmou pracovníka na pozici

VEDOUCÍ 
PROVOZU 

„DŘEVINY“
Náplň práce: Péče o vzhled zeleně ve městě - monitoring, kon-

trola a posouzení stavu dřevin, návrh vhodných opatření a s tím 
související administrativa (žádosti o kácení, hlášení a -   zpracová-
ní potřebných výkazů, příprava rozpočtů…). Vedení týmu zaměst-
nanců. Organizace a dozorování kvality provedení prací v terénu. 
Plánování nových výsadeb dřevin, následná péče o vysazené dřevi-
ny, plánování zálivky. Zpracování potřebných výkazů, evidence do-
cházky, administrace systému stromy pod kontrolou. Příprava har-
monogramů prací, spolupráce se subdodavateli, OŽPMU a ostatní-
mi provozy.

Požadujeme:  Především zájem o obor, kladný vztah k přírodě, 
samostatnost, spolehlivost a aktivní přístup - středoškolské vzdělá-
ní zahradnického či lesnického směru - Dobrou orientaci v souvise-
jící legislativě - Dobré komunikační schopnosti a schopnost týmové 
spolupráce - Znalost práce v MS Office - Řidičský průkaz skupiny B.

Strukturovaný životopis zasílejte na:  personalni@tsmost.cz. 
Více o pracovní pozici na tsmost.cz.

Mezibořská škola má mezi rodiči výbornou pověst.

Nízkoprahové centrum  
zatím zůstává 

MOST - Nízkoprahové centrum pro děti ze sociálně vyloučených lo-
kalit zatím zůstává ve stávajících prostorách na zimním stadiónu. 
Stěhovat se zatím nebude. Nové působiště není  hotové. 

V Mostě fungují dvě nízkoprahová centra, a to pro mladší a starší dě-
ti z vyloučených lokalit. Dotačně je podporuje stát a v Mostě fungují již 
od roku 2015. Nízkopráh pro starší děti od 14 do 26 let sídlí v prosto-
rách zimního stadionu. Odtud se měl sice již přestěhovat do nedalekých 
stovek, ale zatím se tak nestalo. „Nízkopráh pro starší děti bude fungovat 
ve stovkách, vedle stávajícího nízkoprahu pro mladší děti, který tu fun-
guje od roku 2018. Zatím se budoucí prostory ještě rekonstruují,“ upřes-
nil primátor Marek Hrvol.                                                                                          (sol) 

Před deseti lety se do čela Klubu seniorů Meziboří 
postavila Jana Bothová (uprostřed).

Při příležitosti výročí převzal velitel 
Václav Kraus (vlevo) od starosty OSH 
Most Radka Hofmanna pamětní 
stužku.
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Již za 699 990 Kč.

Nový TUCSON
20 Years.

Hyundai TUCSON – kombinovaná spotřeba 5,0–7,8 l/100 km, emise CO2 137–178 g/km dle WLTP.
Fotografie je pouze ilustrační. * Platí pro výbavu Style a vyšší.

Hyundai TUCSON z Nošovic slaví 20 let. Oslavte jeho výročí s limitovanou edicí TUCSON 20 Years a užijte si unikátní 19palcová
kola z lehké slitiny, čalounění kůže/Alcantara s logem edice a opravdu bohatou, komfortní a funkční výbavu zahrnující například
integrovanou navigaci s prémiovým audiosystémem, elektrické páté dveře, digitální klíč pro startování a odemykání vozu
bez klíče, aktivní sledování mrtvého úhlu (BCA), Winter paket a další výbavu. Limitovaná edice 20 Years i ostatní verze* nyní
s automatickou převodovkou nebo pohonem všech kol za ½ ceny. TUCSON 20 Years již za 699 990 Kč včetně zvýhodnění až
252 900 Kč s výkupním bonusem a Hyundai Finance.

Zvýhodnění až

252 900 Kč

Pohon všech kol
či automatická
převodovka za 1/2

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Tábořiště lovců mamutů: Jak dál?
ÚSTECKÝ KRAJ -  Jaký bude další 
postup výzkumu dvacet tisíc let 
starého tábořiště lovců mamutů 
na ústeckém Bukově? Tuto otáz-
ku řešili odborníci na stavbě jus-
tičního paláce v Ústí nad Labem, 
kde probíhá záchranný archeo-
logický výzkum cenného nalezi-
ště za starší doby kamenné. 

Vzácně dochovaný terén 
přes dvacet tisíc let starého tá-
bořiště lovců mamutů pokrý-
vají tisíce kostí a jejich čás-
tí z desítek ulovených zvířat, 
mezi kterými je minimálně 
13  jedinců mamuta srstnatého 
a dalších zástupců pleistocen-
ní fauny. Mezi důležité nálezy 
patří především typické štípa-
né kamenné nástroje, pomocí 
kterých je lokalita předběžně 
datována do mladého paleoli-
tu, konkrétně do období, které 
se nazývá gravettien a jež spa-
dá do „vrcholného“ věku lovců 
mamutů. O tomto období se ví 
především díky světoznámým 
výzkumům nalezišť v Dolních 
Věstonicích a Pavlově na jižní 
Moravě. 

Velmi cenné jsou v Ústí nad 
Labem především nálezy, mezi 
které patří četná ohniště a pra-
covní plochy, kde se vyráběly 
a opravovaly kamenné nástro-
je a také místa, kde  se zpraco-
vávala ulovená zvěř. Výzkum je 
dalším dokladem mimořádné-

ho významu severozápadních 
Čech a Ústeckého kraje v ob-
lasti archeologického kulturní-
ho dědictví Evropy.

Výzkum provádí Ústav ar-
cheologické památkové pé-
če severozápadních Čech ve 
spolupráci se Střediskem pro 
paleolit a paleoantropologii 

v Dolních Věstonicích Arche-
ologického ústavu Akademie 
věd ČR v Brně. 

Na konci ledna se naleziště 
představilo  téměř stovce spe-
cialistů v oboru archeologie 
a dalším vědeckým pracovní-
kům z přírodovědných oborů. 
Za účasti řady významných vě-

deckých pracovišť v České re-
publice a zahraničí se potvrdi-
lo stáří a význam naleziště. Ře-
šily se pracovní postupy vý-
zkumu, nejvhodnější metody 
dokumentace nálezů a strate-
gie odběru vzorků pro výzkum 
tehdejšího životního prostředí. 

(nov)

Zcela nové naleziště ze starší doby kamenné objevili archeologové v Ústí nad Labem vloni. Na konci září zača-
li s klasickým dozorovým výzkumem při stavbě justičního paláce v Ústí nad Labem a za necelé dva měsíce na-
razili na nečekaně zajímavý objev.

Předzahrádky: Odhaleny desítky nedostatků
ÚSTECKÝ KRAJ – Na území Ústeckého kraje proběhly mimořádné 
kontroly zaměřené na předzahrádky a kryté terasy. Zároveň se kon-
troloval výskyt mobilních plynových topidel.

Do 4. února zkontrolova-
ly stavební úřady 339 předza-
hrádek a stavebně-technických 
konstrukcí. Nedostatky byly 
zjištěny u 118 z nich! Šlo o ne-
povolené stavby, stavby povo-
lené, ale nezkolaudované, ne-
bo o objekty s nejasným povo-
lením. V těchto případech sta-
vební úřady nařídily kontrolní 
prohlídky a mohou zahájit na-
vazující řízení např. o odstra-
nění stavby. „Výsledky kontrol  

svědčí o tom, že v minulosti ne-
byla pravidla vždy důsledně do-
držována. Naším cílem je nyní 
zajistit, aby všechna restaurační 
zařízení splňovala bezpečnostní 
normy a neohrožovala návštěv-
níky ani personál. Od provozova-
telů očekávám plnou součinnost, 
zejména při navazujících kontro-
lách hasičů,“ uvedl hejtman Ús-
teckého kraje Richard Brabec.

Ve 32 provozovnách by-
lo zjištěno využívání mobil-

ních plynových topidel, avšak 
ani v jednom případě nebylo to-
pidlo v provozu. Hasiči poučili 
provozovatele o zásadách bez-
pečného používání těchto zaří-
zení, včetně minimálních bez-
pečných vzdáleností od hořla-
vých materiálů a podmínek je-
jich provozu. „Pokud bychom 
zjistili, že se plynové topidlo pou-
žívá v rozporu s bezpečnostními 
předpisy a existuje bezprostřed-
ní riziko vzniku požáru, máme 
oprávnění dané zařízení vyloučit 
z užívání,“  uvedla náměstkyně 
ředitele HZS ÚK Kateřina Kosí-
ková. Zatím však k žádnému ta-

kovému případu nedošlo a kon-
troly budou pokračovat.

Mimořádné kontroly vyvo-
lala tragická událost v restau-
raci U Kojota v Mostě, kde po-
žár vedl ke ztrátě sedmi lidských 
životů a vážným zraněním dal-
ších osob. 

(nov)

Jste majiteli ocenění regionální značka?
Ústecký kraj vás zve na řemeslné tržiště

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj 
nabízí možnost být součástí 
řemeslného tržiště v rámci pro-
gramu na zámku Nový Hrad 
v Jimlíně v neděli 20. dubna od 
10 do 17 hodin. 

Jedná se o oblíbenou tradič-
ní akci k zahájení návštěvnic-
ké sezóny, které se účastní až na 
tři tisíce návštěvníků. Součás-
tí je kulturní program, ukázky 
lidových zvyků, dobové tržiš-
tě, prohlídky zámku a zámec-
ké věže. 

Snahou Ústeckého kraje je, 
aby součástí této akce byli vy-
stavující nebo prodejci a drži-
telé  regionálních značek, ja-
ko je České středohoří regio-
nální produkt®, Českosaské Š-
výcarsko regionální produkt®, 
Krušnohoří regionální pro-
dukt®, Poohří regionální pro-
dukt®, výrobce potravin oceně-
né certifikáty Regionální potra-
vina Ústeckého kraje nebo Po-
travina z kraje Přemysla Oráče, 
Víno a  pivo Ústeckého kraje, 
řemeslné Nositele tradice lido-
vého řemesla a Zlatého džbán-
ku, držitele značky Rodinná 
farma. V  rámci akce je možné 
jak prodávat výrobky, tak i pre-

zentovat řemeslo prostřednict-
vím dílničky. 

Pokud máte o účast zájem 
a nejste držitelem ocenění nebo 
certifikátů, podmínkou je původ 
výrobků v Ústeckém kraji, jejich 
kvalita a jedinečnost plynou-
cí ze vztahu k regionu. Termín 
pro přihlášení je do 28. února na 
tel. 777 115 524 (Ing. Petr Doč-
kal, Agentura Armiger). Účast 

na akci je  bezplatná. Je ovšem 
nutné mít vlastní stánek (pro-
dej z auta není možný). V areálu 
zámku budou mít regionální vý-
robci vyčleněný vlastní prostor. 
Akce probíhá ve venkovních 
prostorách zámku, za každého 
počasí. Počet stánkových míst 
a možnost připojení k elektrické 
síti je omezen kapacitou objektu.           

      (nov)
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Na světě existuje 6 až 7 tisíc jazyků, jimiž mluví přibližně 7 miliard lidí. Ně-
které z jazyků neexistují v písemné podobě, ale jsou ve své komunitě použí-
vány a jsou pro ně jazykem mateřským. 

Až polovině z jazyků hrozí zánik, a to v důsledku globalizačních procesů. 
Jazyk není pouze způsob komunikace, ale spadá také do duševního a kultur-
ního bohatství. Mateřský jazyk je součástí naší osobnosti, identity. 

Proč 21. únor?  
Mezinárodní den mateřského jazyka stanovilo v roce 1999 UNESCO na 

21. února díky návrhu z Bangládeše. V tento den roku 1952 proběhla v Dhá-
ce velká studentská demonstrace usilující o zrovnoprávnění dvou jazyků – 
bengálštiny s urdštinou. 

Čeština je jazyk západoslovanský, nejbližší slovenštině, poté lužické srbšti-
ně a polštině. Čeština patří do rodiny jazyků indoevropských. Vyvinula se ze 
západních nářečí praslovanštiny na konci 10. století. Náš jazyk je považován 
jako jeden z nejtěžších jazyků světa, řadí se do top 15–20 nejtěžších jazyků.
První dochovaný česky psaný dokument pochází z roku 1057.
Nejrozsáhlejší slovník jazyka českého z let 1935–57 obsahuje 250 000 hesel. 
Odhaduje se, že čeština obsahuje přes 300 000 slovních kořenů.

Kolik lidí mluví češtinou
Díky několika vystěhovaleckým vlnám můžeme češtinu zaslechnout i v za-

hraničí, zejména na Slovensku, v Německu, Rakousku, USA, Kanadě, Ru-
munsku nebo na Ukrajině. Česky na celé Zemi mluví zhruba 12,5–13 mili-
onů lidí. 

Kolik slov používá čeština
Je to přibližně 250 000 slov. Průměrný rodilý český mluvčí umí aktivně po-

užívat asi 3 000 – 10 000 slov, průměr se pohybuje kolem 5 000 slov. 

Nejdelší česká slova
Nejneobhospodařovávatelnější - 28 písmen, nerestrukturalizovatelný - 

24 písmen. Umělé konstrukty: nejzdevětadevadesáteronásobitelnější - 36 pís-
men, nejnezpravděpodobnostňovávatelnější - 35 písmen.

Nejdelší slovo bez samohlásek
Scvrnkls.

Nejdelší věta bez samohlásek 
Chrt pln skvrn vtrhl skrz trs chrp v čtvrť Krč.

Nejdelší věta složená jen ze stejných slov
Kuli kuli kuli. (Význam: Kuliové kovali kouli.)

Nejznámější palindromy  
(Věty, které se čtou z obou stran stejně.)

Ivo, lež na manželovi.
Kuna nese nanuk. 
Nebublal buben.
Lidovce blbec vodil.
Motal atom. 
Čím uhoní nohu míč. 
Je blbej.

1. Jedna věta je gramaticky správně. 
Která?
a) Proto Hrabala tak přitahují kuriozní situace.

b) Zahrál nám houslový virtuos.

c) Pro seriózní noviny bylo příznačné, že usilovaly o ob‑

jektivitu.

2. Vyberte správnou variantu.  
a) Navštívila nás manželova tchýně s tchánem.

b) Poznáte hongkongskou a vikingskou vlajku?

c) Protěžovali zejména tamější obyvatele.

d) Výstup se stupačkami probíhá tak, že lezec má stu‑

pačky na nohách a stoupá jimi po kmeni stromu.

3. Poznáte, kde je chyba?  
a) Obžalovaný byl zproštěn viny.

b) Pracoval u dceřiné firmy.

c) Situace se vymyká kontrole.

d) Pod postelí ležel jeden pantofel.

e) Koaly žijí v Austrálii.

f ) Pykali za své skutky.

d) Otec je vinen.    

4. Jedna varianta je s chybou.
a) vikýř
b) kdo z koho
c) túra
d) viklat
e) leccos

5. Vyberte správnou možnost.   
a) V knize je zřejmý čapkovský styl psaní.

b) Rád bych se podíval na Pražský Hrad.  

c) Vše nejlepší do Nového roku.

d) Divadlo Na zábradlí – Divadlo Bez zábradlí.  

6. Doplňte správné i/y do notoricky 
známé věty: Sveřep- šakal- zav-le v-l- 
na bíl- měsíc. 
a) í, i, y, y, i, ý
b) ý, y, i, y, i, ý
c) í, i, i, y, i, ý

7. Najděte větu s chybou. 
a) Tatínek montoval na střechu ližiny.  

b) Většinou jsou to ženy, které pálý za sebou mosty.

c) Fandil fotbalovému klubu Sparta jako správný 

sparťan.  

S v ě t o v ý  d e n  m a t e ř š t i n y

Jitka Moutvičková
1.) Ano. Líbí se mi možnost vytváření 

slov, která – byť nemusí dávat smysl - ma-
jí nějaký význam a všichni jim rozumí. Dá-
le tvoření zdrobnělin, které ale může být ne-
dokonalé (např. lištička - malá liška nebo liš-
ta). Nedokonalé je také skloňování slov, kte-
ré bez kontextu nemusí být jasné: „Na té 
váze je skvrna.“ (Na nádobě na květiny, ne-
bo na přístroji na měření hmotnosti?). Ale 
to jsou jen drobnosti oproti tomu, jak je češ-
tina krásná.

Vypustila bych rozhodně přechylování 
u cizinek i u Češek, které si to nepřejí (i bez 
udávání důvodu, proč si to nepřejí). U žen-
ského přechýleného jména nemusí být zřej-
mé, jaká je varianta jména bez přechýlení 
(př. tři muži: Vočko, Vočka, Voček – všechny 
ženy Vočková – nepoznáme, která ke komu 
patří). Pokud přechylujeme cizí jména, ne-
musíme měnit písmenka, jen přidáme pří-
ponu -ová (např. Naomi Ósakaová), v češti-
ně ale ne (Anna Vočkaová). Zlí jazykové tvr-
dí, že je to nezbytné pro pracování se žen-
skými jmény, ale češtině tak známá jména 
jako například Dagmar nebo Ingrid jsou ne-
sklonná a pracovat s nimi umíme.

2.) Snažím se a většině slov rozumím. 
Češtinu cizí slova ovlivňují, ale to tu by-
lo vždy a netřeba z toho dělat drama, ja-
zyk se zkrátka vyvíjí a vždy bude.  Spousta 
slov v češtině je přejatá třeba z němčiny ne-
bo francouzštiny a my si bez nich nedovede-
me představit běžný život. Ten, kdo byl dřív 
„cool“ a později měl „swag“, má dnes „drip“ 
a je to úplně normální. Obzvlášť v dnešní 
globalizované společnosti.

Dalibor Frýba
1.) Ano. Čeština je bohatá, a proto 

přesná – má mnohem větší slovní zásobu 
než třeba arabština (ta má např. jen jed-
no slovo pro „dělat něco nožem“, zatím-
co čeština má krájet, řezat, mazat, strou-
hat, loupat, píchat, bodat atd.) V češtině 
se mohou tvořit úplně nová slova, kte-
rým bude většina rozumět, přestože sa-
ma o sobě jsou novotvary, či spíše indi-
vidualismy (Slyšel jsem, že někdo po ně-
kom hodil botu, pak další a další, až ho 
VYBOTOVAL úplně pryč. I kdyby ně-
kdo sloveso „vybotovat“ neslyšel, bude 
významu rozumět.). Vypustil bych to, co 
dělá cizincům největší problémy, ale ne-
má v realitě žádnou rozlišovací schop-
nost a nebo rozlišuje úplné nepodstat-
nosti logické z kontextu – např. i/y, dále 
2. pád po číslovkách 5 a víc, ve stejné si-
tuaci i změnu čísla slovesa.

2.) Snažím se. Speciálně 7. třída na 
základní škole mě ráda do svého jazy-
ka zasvěcuje, takže něco o těch „skibidi“, 
„sigmách“ atd. vím… Zaujalo mě slovo 
„masivní“, které mladí používají ve vý-
znamu „hodně dobrý“.

Nevím, jestli jazyk mladé generace 
ovlivňuje češtinu pozitivně, nebo nega-
tivně, ale je to prostě vývoj. Dokud se bu-
dou vyvíjet lidé a jejich životní situace, 
bude se vyvíjet i jazyk. Tak to prostě je, ať 
se to někomu líbí, nebo ne.

Jitka Pavlíková
1.) Jednoznačně! Je hravý, libozvučný 

a skýtá obrovské množství možností. Vývoj 
nelze zastavit, rozumím tomu, ale nedokážu 
si představit, že by se třeba měly začít akcep-
tovat některé šílené tvary, např. by jste. Aby-
chom byli papežštější než papež?

2.) Mám tři děti, takže musím držet krok, 
abych jim aspoň trochu rozuměla. Navíc pra-
videlně vychází množství článků na toto té-
ma. Hltám je, protože se u nich dost nasměji. 
Mimochodem zrovna v létě jsem díky návště-
vě pubertální kamarádky mého syna moh-
la následně na srazu s kamarádkami vyprá-
vět, jak jsem se málem udusila smíchy, když 
slečna s naprosto vážnou tváří pronesla slo-
va „borka“ a „týpkanka“. Mnohem hůř sa-
mozřejmě nesu, když synové používají slova 
z her pro „vjěci“, které se česky řeknou mno-
hem snáze. Ale oni z toho vyrostou. Takže 
pohodinda, ne?

Daniel R.
1.) Ano. Pestrost, bohatá škála slov a zároveň ně-

kolik významů jednoho slova. Proto někdy humor 
- vtip v češtině nelze do cizího jazyka ani přeložit. 
V tom je čeština úžasná.

Vypustil bych anglicismy a také paradoxně (po 
vzoru v angličtině) vykání vs. tykání.

2.) Myslím, že mladým rozumím. Převážná část 
mladé generace pokřivuje český jazyk hlavně an-
glicismy. Už například nepotkají náhodného ko-
lemjdoucího, ale „random týpka“. I ve veřejném 
prostoru, v televizi, zmizela pódia a máme všu-
de „stejdže“… Nadávky „ty vole“ nahradilo „WTF“ 
a „OMG“. Bohužel většinu těchto výrazů mládež už 
ale neumí nahradit českými slovy. Češtinu to bohu-
žel ovlivňuje velmi negativně a to mě mrzí. Je otáz-
ka, zda je to přirozený a nevyhnutelný vývoj... My 
už taky nemluvíme jako naše prababičky a přelous-
kat něco ve staročeštině by byl asi oříšek.         (sol)

Radka Marková
1.) Svůj mateřský jazyk mám ráda. Líbí se mi, že 

má jedno slovo více významů. Co se mi nelíbí, je 
složitá gramatika, zvláště měkké i a trvdé y.

2.) Jazyku mladých nerozumím, ve velké vět-
šině. Myslím, že mateřský jazyk nijak neovlivňují, 
jedná se o komunikaci mezi mladými. Slova, kte-
rá mě napadají a nějak mi utkvěla: chill – pohoda, 
chill guy – pohodovej týpek, bro – bráška, chabr 
– hodně dobrý kamarád, drip – styl, sigma – člo-
věk, který si jede svoje a je z něho respekt, NPC – 
osoba bez vlastního názoru, flexit – chlubit se, vi-
be – nálada…

Pavla Čížková
1.) Mám ráda češtinu. Krásné na ní je, 

když například jedno slovo můžeme vyjá-
dřit tolika výrazy, a to jak něžně, tak i hru-
bě. Bylo by jednodušší, pokud by bylo jen 
jedno i.

2.) Mladé generaci nerozumím. Faktem 
ale je, že každá generace měla a má svůj styl 
mluvy. Teď se ale do ní mísí příliš angličti-
ny, cikánštiny a všeho, co se jim hodí. My-
slím si ale, že úplně zásadně to češtinu ne-
ovlivňuje.

(Správné odpovědi: 1c, 2d, 3e, 4b, 5a, 6c, 7b.)

TEST: Umíte dobře česky?

ANKETA
1. Máte rádi svůj mateřský jazyk? Co se vám na něm nejvíce „líbí“ a je něco, co byste z něho vypustili?

2. Rozumíte jazyku mladé generace (zaujaly vás nějaké výrazy…)? Ovlivňuje podle vás nějak zásadně pozitivně/negativně češtinu?


